
Latvijas Nacionālās bibliotēkas Bibliogrāfijas institūts ISSN 2255-9523   

 Nr. 8          

2023
16.–30. aprīlis

0  VISPĀRĪGĀ NODAĻA

004  Datorzinātne un datortehnoloģija. Skaitļošana.  
Datu apstrāde

Kopkataloga Id: 001129606
Kāle, Maija. Jauna konceptuāla ietvara izveide labākai izpratnei par pārtikas pa-
tērētāju: starpdisciplināra lielo datu pieeja : promocijas darba kopsavilkums dok-
tora grāda iegūšanai datorzinātēs, citas datorzinātnes un informātikas apakšno-
zares: uztveres un kognitīvās sistēmas / Maija Kāle ; zinātniskais vadītājs Dr.phil. 
Jurģis Šķilters ; recenzenti: Dr.sc.comp. Kārlis Čerāns, Dr.sc.comp. Ramešs Džeins, 
Dr.sc.comp. Mārcis Pinnis ; Latvijas Universitāte. Datorikas fakultāte = Building 
a New Conceptual Framework for a Better Understanding of Food Consumers: 
an Interdisciplinary Large-scale Data Approach : summary of the doctoral the-
sis submitted for a Ph.D. in computer science, other subfields of computer sci-
ence and informatics: perception and cognitive systems / Maija Kāle ; supervisor 
Dr.phil. Jurģis Šķilters ; reviewers: Dr.sc.comp. Kārlis Čerāns, Dr.sc.comp. Ramesh 
Jain, Dr.sc.comp. Mārcis Pinnis ; University of Latvia. Faculty of Computing. — 
Rīga : Latvijas Universitāte, 2023. — 96 lpp. : diagrammas, shēmas, tabulas ; 
21 cm. — Resursā uzrādīts arī elektroniskā izdevuma ISBN 9789934189722. — 
Bibliogrāfija: 91.-95. lpp. — Teksts latviešu un angļu valodā, ar atsevišķām titulla-
pām, vāka noformējums abās valodās. — ISBN 978-9934-18-971-5 (brošēts).
UDK	 004.62:664(043.2)+004.81(043.2)

Kopkataloga Id: 001129603
Kāle, Maija. Jauna konceptuāla ietvara izveide labākai izpratnei par pārtikas pa-
tērētāju: starpdisciplināra lielo datu pieeja : promocijas darbs, zinātnes nozare: 
datorzinātne, apakšnozare: citas datorzinātnes un informātikas apakšnozares: 
uztveres un kognitīvās sistēmas / Maija Kāle ; zinātniskais vadītājs Dr.phil. Jur-
ģis Šķilters ; Latvijas Universitāte. Datorikas fakultāte. — Rīga : [izgatavotājs nav 
zināms], 2023. — 76 lpp. : diagrammas, shēmas, tabulas ; 30 cm. — Promocijas 
darbs ir zinātnisko publikāciju apkopojums. — Ietver bibliogrāfiju. — Titullapas 
noformējums latviešu valodā, publikācijas angļu valodā. 
UDK	 004.62:664(043.2)+004.81(043.2)

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001129606
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001129603


Latvijas jaunākās grāmatas 2023 Nr. 8, 16.–30. aprīlis

2

Kopkataloga Id: 001128682
Zervina, Olga. A Methodology of Automated Identification of Values in the Air 
Transportation Domain on the Base of E-Texts : doctoral thesis to obtain the sci-
entific degree doctor of science in engineering, scientific area „Civil engineer-
ing and transport”, scientific subarea „Telematics and logistics” / Olga Zervina ; 
scientific supervisors: Dr.sc.admin. Yulia Stukalina, Dr.sc.ing. Dmitry Pavlyuk, 
Dr.oec. Neil Rubens ; Transport and Telecommunication Institute. — Rīga : [izga-
tavotājs nav zināms], 2022. — 194 lp. : diagrammas, ilustrācijas, shēmas, tabulas ; 
30 cm. — Bibliogrāfija: 139.-155. lp. — Teksts angļu valodā, anotācija arī latviešu 
valodā.
UDK	 004.912:656.73(043.3)+005.53:656.73(043.3)+656.73.07(043.3)

Kopkataloga Id: 001128684
Zervina, Olga. Automatizētās vērtību noteikšanas metodoloģija uz e-tekstu ana-
līzes pamata gaisa transporta nozarē : promocijas darba kopsavilkums zinātnis-
kā doktora grāda iegūšanai būvniecības un transporta inženierzinātnēs, apakš-
nozare — telemātika un loģistika = A Methodology of Automated Identification 
of Values in the Air Transportation Domain on the Base of E-Texts analysis : sum-
mary of the promotion work to obtain the scientific degree doctor of science in 
engineering, scientific area „Civil engineering and transport”, scientific subarea 
„Telematics and logistics” / Olga Zervina ; zinātniskais vadītāji: Dr.sc.admin. Stu-
kalina Yulia, Dr.sc.ing. Pavlyuk Dmitry, Dr.oec. Neil Rubens ; oficiālie recenzenti: 
Dr.sc.ing. Irina Jackiva, Dr. Eftihia Nathanail, Dr. Vera Sheinman ; Transporta un 
sakaru institūts. — Rīga : Transporta un sakaru institūts, 2022. — 60 lpp. : ilus-
trācijas, shēmas, tabulas ; 21 cm. — Bibliogrāfija: 58.-60. lpp. — Teksts latviešu un 
angļu valodā. — ISBN 978-9934-622-00-7 (brošēts).
UDK	 004.912:656.73(043.2)+005.53:656.73(043.2)+656.73.07(043.2)

02  Bibliotēku zinātnes. Bibliotēku darbs

Kopkataloga Id: 001128205
Zaļuma, Kristīne. Vidzemes muižas un to bibliotēkas / Kristīne Zaļuma ; zināt-
niskie recenzenti: Dr.art. Jānis Kalnačs, Dr.hist. Anita Čerpinska ; literārā redakto-
re Ieva Jansone ; kopsavilkuma tulkojums angļu valodā: Juris Ojārs Beņķis ; dizai-
nere Tatjana Raičiņeca. — Rīga : Latvijas Nacionālā bibliotēka, 2022.

1. sējums. — 199 lpp. : faksimili, ilustrācijas ; 24 cm. — Bibliogrāfija atsaucēs: 
[178.-193.] lpp.

A n o t ā c i j a :  Pētnieces Kristīnes Zaļumas monogrāfijas divos sējumos un burtnīcā pirmo 
reizi apzinātas, sistematizētas un pētītas Vidzemes latviešu daļas muižas un to bibliotēkas, ak-
centējot bibliotēkas kā muižu saimniecības un tās sabiedrības ikdienas dzīves būtisku sastāvda-
ļu. Katrs pētījums par bibliotēku izcelsmi, īpaši par tām, kas tapušas vairākus gadsimtus pirms 
mums, sniedz nozīmīgas zināšanas un papildina mūsu izpratni par sabiedrības attīstības pos-
miem. Joprojām ļoti maz zinām par izglītošanos un studiju veidiem, intelektuālajām idejām, zi-
nātnes attīstību un to komunikācijas un izplatības tīkliem Eiropā kopumā. Interese un pētniecība 
par vēsturisko kolekciju provenienci gan indivīda, gan bibliotēkas un valsts līmenī sniedz iespēju 
daudz objektīvāk izprast arī konkrētā valstī dominējošo intelektuālo, kultūras, sociālo un ling-
vistisko tradīciju.

UDK	 027(474.36)(091)+94(474.36)

Kopkataloga Id: 001128214
Zaļuma, Kristīne. Vidzemes muižas un to bibliotēkas / Kristīne Zaļuma ; zināt-
niskie recenzenti: Dr.art. Jānis Kalnačs, Dr.hist. Anita Čerpinska ; literārā redakto-
re Ieva Jansone ; kopsavilkuma tulkojums angļu valodā: Juris Ojārs Beņķis ; dizai-
nere Tatjana Raičiņeca. — Rīga : Latvijas Nacionālā bibliotēka, 2022.

2. sējums. — 479 lpp. : faksimili, ilustrācijas, portreti ; 24 cm. — Bibliogrāfija: 
[428.-458.] lpp. — Teksts latviešu valodā, kopsavilkums angļu valodā.

UDK	 027.1(474.36)(091)+94(474.36)

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001128682
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001128684
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001128205
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001128214


Latvijas jaunākās grāmatas 2023 Nr. 8, 16.–30. aprīlis

3

Kopkataloga Id: 001128221
Zaļuma, Kristīne. Vidzemes muižas un to bibliotēkas : burtnīca / Kristīne Zaļu-
ma ; zinātniskie recenzenti: Dr.art. Jānis Kalnačs, Dr.hist. Anita Čerpinska ; lite-
rārā redaktore Ieva Jansone ; kopsavilkuma tulkojums angļu valodā: Juris Ojārs 
Beņķis ; dizainere Tatjana Raičiņeca. — Rīga : Latvijas Nacionālā bibliotēka, 
2022. — 46 lpp. ; 24 cm. — Bibliogrāfija zemsvītras piezīmēs.
UDK	 027.1(474.36)(091)+94(474.36)

087.5  Izdevumi bērniem un jauniešiem

Kopkataloga Id: 001127554
Izkrāso Latgali! : krāsojamā grāmatiņa / grafikas dizains: Anna Stalidzāne. — 
[Rēzekne] : Latgales plānošanas reģions, 2023. — 14, [1] lpp. : ilustrācijas ; 30 cm + 
pielikums (1 atsevišķa lp. uzlīmes).

A n o t ā c i j a :  Latgales plānošanas reģions ir izstrādājis krāsojamo grāmatiņu bērniem 
„Izkrāso Latgali!”, kur sastapsiet Daugavpils cietoksni, Latgales Māru, Vasarģelišķu skatu torni, 
Latgales pilis un pilsdrupas, muižas un baznīcas. Izkrāsojot dažādus objektus, meklējot vārdus, 
risinot uzdevumus, bērniem būs interesanti iepazīt Latgales pašvaldības un to kultūras objektus.

UDK	 087.5(474.38)

Kopkataloga Id: 001128308
Krāso ar ūdeni! / tulkojums latviešu valodā: Zvaigzne ABC. — Rīga : Zvaigzne 
ABC, [2023].

Mīļdzīvnieki. — 6 nenumurētas lp. : ilustrācijas ; 19×23 cm + marķieris plasti-
kāta ietverē. — (Krāso ar ūdeni!). — Tulkots no angļu valodas. — Oriģinālno-
saukums: Magic Painting. Pets. — ISBN 978-9934-31-418-6 (spirāliesējums).

A n o t ā c i j a :  Iepildi marķierī ūdeni un sāc krāsot! Mājas mīluļu dzīve pamazām kļūs krā-
saina. Pēc tam, kad papīrs būs nožuvis, brīnumainā kārtā krāsas izgaisīs. Marķieri pavisam viegli 
var atkal piepildīt ar ūdeni, lai krāsotu un krāsotu.

UDK	 087.5

Kopkataloga Id: 001128312
Krāso ar ūdeni! / tulkojums latviešu valodā: Zvaigzne ABC. — Rīga : Zvaigzne 
ABC, [2023]. 

Vienradži. — 6 nenumurētas lp. : ilustrācijas ; 19×23 cm + marķieris plastikāta 
ietverē. — (Krāso ar ūdeni!). — Tulkots no angļu valodas. — Oriģinālnosau-
kums: Magic Painting. Unicorns. — ISBN 978-9934-31-417-9 (spirāliesējums).

A n o t ā c i j a :  Iepildi marķierī ūdeni un sāc krāsot! Vienradžu piedzīvojumi pamazām kļūs 
krāsaini. Pēc tam, kad papīrs būs nožuvis, brīnumainā kārtā krāsas izgaisīs. Marķieri pavisam 
viegli var atkal piepildīt ar ūdeni, lai krāsotu un krāsotu.

UDK	 087.5

Kopkataloga Id: 001129069
Pelūde, Inese. Uzzini, ko es daru : iepazīsties ar dzīvniekiem, kurus var sastapt 
lauku sētā / sastādītāja Inese Pelūde ; dizains: Māra Alševska. — Rīga : Zvaigzne 
ABC, [2023]. — 14 nenumurētas lpp. : ilustrācijas ; 21 cm. — ISBN 978-9934-31-
718-7 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Noderīga grāmata pirmo zināšanu iegūšanai par dzīvniekiem. Bērniem grā-
mata noderēs arī kā pirmā lasāmgrāmata. Tā palīdzēs iepazīt un izprast latvisko dzīves gudrību. 
Grāmatā apkopoti aizraujoši fakti par lauku sētas un tās apkārtnes iemītniekiem. Fakti ieinte-
resēs un sniegs pirmās ziņas par dzīvnieku paradumiem un dzīvesveidu. Attēliem un faktiem 
pievienotas atbilstošas tautasdziesmas.

UDK	 087.5+59(02.053.2)

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001128221
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001127554
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001128308
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001128312
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001129069


Latvijas jaunākās grāmatas 2023 Nr. 8, 16.–30. aprīlis

4

Kopkataloga Id: 001127392
Švanka, Inguna. Dzimšanas diena : krāsojamā grāmata / Ingunas Kļavas Švan-
kas sakārtojums, grāmatas un vāka dizains. — Rīga : Zvaigzne ABC, [2023]. — 
8 nenumurētas lp. : ilustrācijas ; 29 cm. — Bez lingvistiska satura. — ISBN 978-
9934-31-621-0 (brošēts).
UDK	 087.5

Kopkataloga Id: 001127388
Švanka, Inguna. Svešzemju dzīvnieki : krāsojamā grāmata / Ingunas Kļavas 
Švankas sakārtojums, grāmatas un vāka dizains. — Rīga : Zvaigzne ABC, [2023]. — 
8 nenumurētas lp. : ilustrācijas ; 29 cm. — Bez lingvistiska satura. — ISBN 978-
9934-31-620-3 (brošēts).
UDK	 087.5

Kopkataloga Id: 001127374
Vēro un padari! : domā, zīmē, krāso : mācību līdzeklis pirmsskolas vecuma bēr-
niem / Gundega Sēja, Laura Mortensena ; redaktore Ilze Cine. — 2., pārstrādātais 
izdevums. — Rīga : Zvaigzne ABC, [2023]. — 15, [1] lpp. : ilustrācijas ; 22 cm. — 
ISBN 978-9934-31-675-3 (brošēts).

A n o t ā c i j a :  Darba burtnīca veidota, lai bērnu rosinātu vērot. Ejot uz bērnudārzu vai do-
doties pastaigā, allaž ceļā gadīsies kas tāds, par ko vērts ar bērnu runāties. Tā būs ierosme saru-
nas sākumam, bet turpinājums — darbs šajā burtnīcā. Katrā lappusē ir kāds uzdevums zīmēšanai 
un krāsošanai un arī jautājums, lai rosinātu bērnu runāt, izteikt vērojumus. Bērnam droši vien 
būs vēl savi jautājumi par to, kas notiek mums apkārt — lai raisās brīvas sarunas un krāsu prieks!

UDK	 087.5

Kopkataloga Id: 001127383
Vingrini rociņu! : zīmē un krāso! : 5-6 gadi / no angļu valodas tulkojusi un sa-
kārtojusi Iveta Ikale ; ilustrējuši: Jogešs Sings un Mohens Šarma ; vāka dizains: 
Māra Alševska. — Rīga : Zvaigzne ABC, [2023]. — 32 lpp. : ilustrācijas ; 24 cm. — 
(Jautrā zīmulīša uzdevumi). — Jautrā Zīmulīša tēla autore Juta Tīrona. — ISBN 
978-9934-31-571-8 (brošēts).

A n o t ā c i j a :  Pavadi brīvo laiku interesantās spēlēs kopā ar Jautro Zīmulīti! Lai izpildītu 
uzdevumus un izkrāsotu draiskos attēlus, vari aicināt talkā arī Zīmulīša draugus — flomāsterus 
un krītiņus.

UDK	 087.5

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001127392
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001127388
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001127374
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001127383


Latvijas jaunākās grāmatas 2023 Nr. 8, 16.–30. aprīlis

5

1  FILOZOFIJA. PSIHOLOĢIJA

13  Prāta un gara filozofija. Garīgās dzīves metafizika. Ezotērika

Kopkataloga Id: 001129581
Vanems Imanta. Ceļa zīmes : praktiskā ezoterika / Vanems Imanta ; teksta re-
daktore Rita Elstiņa ; ilustrācijas: Eva Strautkalne ; vāka ilustrācija: Emily Bali-
vet. — [Mārupes novads] : [Imants Dzelme], 2023. — 249 lpp. : ilustrācijas, tabu-
las ; 25 cm. — Bibliogrāfija: 248.-249. lpp. — ISBN 978-9934-23-806-2 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Ir daudz nezināmā, kas saistīts ar neredzamo telpu ap mums. Meklējot atbil-
des uz saviem jautājumiem, vienuviet satikās dažādu jomu speciālisti un entuziasti, kuri apvieno-
jās, lietojot pseidonīmu Vanems Imanta, lai apjaustu zināmo, atklātu nezināmo un vērtīgāko ap-
kopotu grāmatā. Šī ir vienīgā grāmata pasaulē, kurā autori klasificējuši un detalizēti aprakstījuši 
teju visus zināmos Zemes starojuma veidus, kurus latvieši mēdz saukt vienā vārdā — „āderes”, 
bet daudzviet pasaulē pazīst ar apzīmējumu „ģeopatogēnais starojums”.

UDK	 133

159.9  Psiholoģija

Kopkataloga Id: 001128647
Dimantra. Paņem grožus savās rokās : sarežģītais vienkārši sievietēm / Diman-
tra ; redaktores: Liene Vēliņa, Maija Olte ; grāmatas dizains un makets: Laura 
Daugaviete. — [Rīga] : Dimantra, [2022].

2. grāmata. — 144 lpp. : ilustrācijas ; 25 cm. — ISBN 978-9934-8893-2-5 (ie-
siets).

A n o t ā c i j a :  Attiecību saskarsmes rokasgrāmata, kas dod vienkāršas, unikālas un efek-
tīvas risinājumu receptes vieglākai ikdienas komunikācijai, laimīgām attiecībām, harmoniskai 
atmosfērai ģimenē un veiksmīgai sadarbībai biznesā — gan sievietēm, gan vīriešiem. Grāmata 
dod iespēju iepazīt un izprast dziļo instinktu dabu, risināt bērnu un pusaudžu jautājumus, atklāt 
veiksmes noslēpumus, atvērt radošo potenciālu un dzīvības resursus veselībai, panākumiem un 
garam mūžam.

UDK	 159.922.1-055.2+613.8-055.2

Kopkataloga Id: 001127061
esi/ pašregulācija : iepazīstu un vadu sevi / redaktore Madara Mickeviča ; kon-
sultante Laura Millere ; dizains: Kristīna Virse, Zane Margo Ozoliņa. — [Mārupes 
novads] : CENTRS SEVII, 2022. — 82, [2] lpp. : ilustrācijas ; 21 cm. — (esi/ / Emo-
cionālā, sociālā intelekta centrs). — Autoru kolektīvs: Baiba Pumpiņa, Dace Dali-
ņa, Ilze Lejniece, Kristīne Lūsiņa, Redžina Laura Bartonika, Laura Millere, Madara 
Mickeviča. — ISBN 978-9934-23-600-6 (brošēts).

A n o t ā c i j a :  Grāmatā vairāk kā 60 metodes — spēles, kuras spēlējot ģimenē, klasē vai 
grupā, jauniešiem un arī pieaugušajiem tiek uzlabota impulsu kontrole, regulācija un virzīšana, 
bez kā nebūtu iespējama neviena apzināta, mērķtiecīga darbība. Grāmata aicina izpētīt, caurska-
tīt sevi un citus, tā dod iespēju jēgpilni pavadīt laiku kopā. Grāmatā ir dažādas relaksācijas un 
regulācijas tehnikas — var pārskatīt, kāds ir pieejamais atbalsts grūtās situācijās; attīstīt spēju 
paņemt pauzi, pirms rīkoties un citas nozīmīgās emocionālā intelekta prasmes.

UDK	 159.923.2

Kopkataloga Id: 001128972
Hansens, Anderss. Smadzeņu spēks : kā kustības un treniņi stiprina tavas sma-
dzenes / Anderss Hansens ; no angļu valodas tulkojusi Inga Grezmane ; redak-
tore Jana Boikova. — Rīga : Zvaigzne ABC, [2023]. — 255, [1] lpp. : ilustrācijas ; 
22 cm. — Bibliogrāfija: 242.-[248.] lpp. un rādītājs: 249.-[254.] lpp. — Oriģinālno-
saukums: Hjärnstark: hur motion och träning stärker din hjärna. — ISBN 978-
9934-31-554-1 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Kusties! Mūsdienu pētījumi pierāda, ka kustībām un treniņiem ir prātam ne-
aptverama ietekme uz smadzenēm — fiziskās aktivitātes šo orgānu ietekmē visvairāk. Turklāt 
tas attiecas tiklab uz bērniem, kā pieaugušajiem, jā, pat uz vecākiem cilvēkiem! Grāmatā ārsts 
A. Hansens atklāj, kā un kāpēc kustības ir ārkārtīgi nozīmīgas smadzeņu darbībai. Viņš sniedz arī 
konkrētus padomus par to, kā sākt kustēties vairāk.

UDK	 159.95

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001129581
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001128647
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001127061
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001128972


Latvijas jaunākās grāmatas 2023 Nr. 8, 16.–30. aprīlis

6

Kopkataloga Id: 001128242
Kaģis, Viesturs. Lūzuma punkts : kā cīnīties ar stresu un tā radītajām sekām, 
kā uzvarēt veģetatīvo distoniju un pārvarēt depresiju, kā justies veselam un būt 
labākajai sevis versijai / Viesturs Kaģis ; redaktore Māra Rūmniece ; mākslinieks 
Rihards Delvers. — [Rīga] : NT Klasika, 2023. — 145, [4] lpp. ; 21 cm. — ISBN 978-
9934-9149-2-8 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  „Jā, veģetatīvo distoniju un ilgstoša stresa radītās negatīvās sekas var uz-
varēt! Taču ar parastiem medikamentiem, nomierinošiem līdzekļiem un antidepresantiem vien 
nebūs līdzēts. Būs nepieciešama atpūta un sevis paša analīze, ļoti iespējams — dzīves prioritāšu 
pārplānošana. Nāksies stāties pretī savām bailēm, stiprināt savu ķermeni un prātu. Ar šīs grā-
matas palīdzību mēģināsim to arī izdarīt. Pa soļiem sapratīsim, kāpēc veģetatīvā distonija mūs ir 
skārusi, kas tā tāda vispār ir un kā ar to cīnīties,” saka Viesturs Kaģis.

UDK	 159.944.4+159.923.2+821.174-94

Kopkataloga Id: 001128305
Kikas Mikas atklājumi : emocijas, uzdevumi / [uzdevumi]: Daiva Gedvilienė ; 
[ilustrācijas]: Marius Zavadskis, Lina Žutautė ; no lietuviešu valodas tulkojusi 
Marika Taube ; redaktore Iveta Ikale. — Rīga : Zvaigzne ABC, [2023]. — 16 lpp. : 
ilustrācijas ; 29 cm. — Oriģinālnosaukums: Kakės Makės atradimai. Emocijos. Už-
duotys. — ISBN 978-9934-31-717-0 (brošēts).

A n o t ā c i j a :  Šajā grāmatā bērni kopā ar Kiku Miku varēs zīmēt un izkrāsot emocijas. Atpa-
zīstot tās, viņi labāk izpratīs sevi un vieglāk tiks galā ar ikdienas izaicinājumiem.

UDK	 159.942(02.053.2)

Kopkataloga Id: 001127058
Mickeviča, Madara. esi/ emociju spēles / autore, redaktore Madara Mickevi-
ča ; konsultante Laura Millere ; dizains: Sandra Štikāne. — [Mārupes novads] : 
CENTRS SEVII, 2022. — 45 lpp. : ilustrācijas ; 23×25 cm. — (esi/ / Emocionālā, 
sociālā intelekta centrs). — Autoru kolektīvs: Aiga Gavare, Anna Melbārde, Baiba 
Pumpiņa, Elizabete Ozola, Ilze Lejniece, Kristīne Liepiņa, Kristīne Lūsiņa, Laura 
Millere, Madara Mickeviča, Redžina Laura Bartonika, Rita K. Zumberga, Sindija 
Meluškāne. — ISBN 978-9934-23-599-3 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Grāmatā ir izpētītas 10 pamata emocijas — skumjas, bailes, prieks, kauns, 
vaina, dusmas, interese, nicinājums, riebums, pārsteigums. Teorētiskais ieskats sniedz atbildes 
uz jautājumiem: Kāda nozīme un funkcija ir emocijai? Kādas situācijas ierosina emociju? Kādas 
ķermeņa reakcijas izraisa emocija? Grāmatas saturā ir vairāk kā 30 metodes kā spēles, kuras 
spēlējot, tiek līdzēts atpazīt, izprast un pieņemt visas emocijas.

UDK	 159.923.2+159.942

Kopkataloga Id: 001127063
Mickeviča, Madara. Esi emocionāli, sociāli inteliģents : sociāli emocionālo pras-
mju spēles un metodes stiprām attiecībām, veiksmīgai karjerai, laimīgai dzīvei / 
autore un redaktore Madara Mickeviča ; konsultante Laura Millere ; dizains: Kris-
tīna Virse, Zane Margo Ozoliņa ; eksperti: Indulis Paičs, Kārlis Danēvičs, Kristī-
ne Liepiņa, Miks Valters. — [Mārupes novads] : CENTRS SEVII, 2022. — 64 lpp. : 
ilustrācijas ; 30 cm. — (esi/ / Emocionālā, sociālā intelekta centrs). — ISBN 978-
9934-9153-0-7 (brošēts).

A n o t ā c i j a :  Emocionālais un sociālais intelekts māca paļauties uz sevi, uzlabot fizisko un 
mentālo veselību. Veicina sevis un savu robežu, to ietekmes apzināšanos. Tas parāda, kā veidot 
jēgpilnas un veselīgas attiecības, kurās jūtos laimīgs. Pamatstresus — dusmas, bailes un raizes 
iespējams mazināt, attīstot sociāli emocionālās prasmes caur aizraujošām spēlēm un metodēm. 
Grāmatā vairāk kā 85 metodes, ekspertu iezīmētas aktualitātes, atziņas un citāti, kas caurvij pie-
cas emocionālā intelekta prasmes: apzinātība, empātija, mērķtiecība, pašregulācija, komunikā-
cija.

UDK	 159.923.2+159.942

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001128242
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001128305
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001127058
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001127063


Latvijas jaunākās grāmatas 2023 Nr. 8, 16.–30. aprīlis

7

Kopkataloga Id: 001127400
Mickeviča, Madara. esi/ tu pats : darba lapas / autore, redaktore Madara Mic-
keviča ; dizains: Zane Ozoliņa. — [Mārupes novads] : CENTRS SEVII, 2022. — 35, 
[2] lpp., 16 nenumurētas lpp. ielīmes : ilustrācijas ; 24 cm. — (esi/ / Emocionālā, 
sociālā intelekta centrs). — ISBN 978-9934-9153-1-4 (brošēts).

A n o t ā c i j a :  Radošo uzdevumu grāmatā apkopotas 11 aizraujošas spēles un metodes, ga-
tavas lietošanai klasē, grupā, individuāli. Zīmē, raksti, līmē, veido kolāžas un attīsti emocionā-
li-sociālo inteliģenci.

UDK	 159.923.2(076)

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001127400


Latvijas jaunākās grāmatas 2023 Nr. 8, 16.–30. aprīlis

8

2  RELIĢIJA. TEOLOĢIJA

Kopkataloga Id: 001127561
Katoļu kalendārs : gadagrāmata / sastādītāja Ingrīda Lisenkova ; mākslinieks 
Normunds Pucis ; astronomiskos kalendāra datus sagatavojis Ilgonis Vilks. — 
Rīga : Katoļu Baznīcas Vēstnesis, 2022.

2023. — 319 lpp. : ilustrācijas, portreti ; 21 cm. — Autori: Ilze Heina, Dzintra 
Krievāne, Ingrīda Lisenkova, Santa Jaujeniece, Baiba Kušķe, Ilze Podniece, Il-
mārs Tolstovs, Mihals Orlickis, Līga Gulbe, Dmitrijs Artjomovs, Baiba Brūde-
re, Hanna-Barbara Gerla-Falkovica, Andris Ševels, Iveta Leitāne, Karmena 
Kurzemniece, Valdis Francisks Plenne, Vita Briže, Santa Jaujeniece, Alberts 
Kreņevskis, Līga Irbe, Vita Vanaga, Līga Šļakota, Milans Rufus, Ēruks Jakubs 
Grohs, Pavols Hlbina. — Intervējamās personas: Ivars Juhņevičs, Maija Smel-
tere, Andrejs Trapučka, Viktors Petrovskis, Rihards Rasnacis, Anna Jermako-
viča, Atis Bētiņš, Inese Šteina, Janīna Demčenko, Mareks un Lina Savicki, Jānis 
un Agnese Liepiņi. — Tulkotāji: Maneta Anševica, Iveta Leitāne. — Uz vāka 
Normunda Puča zīmējums „Procesija” 2022. — ISSN 1407-2181. — Bibliogrāfi-
ja zemsvītras piezīmēs. — Teksts latviešu valodā, teksta fragmenti tulkoti no 
vācu un slovāku valodas.

UDK	 272/273(058)

Kopkataloga Id: 001128200
Хрістіанос : альманах / редакционный совет: Наталия Большакова-Мин-
ченко (главный редактор) [un vēl 2 redaktori] ; ответственный за выпуск 
Василий Минченко. — Рига : ФиАМ, 2022.

XXXI [31]. — 424 lpp. : ilustrācijas, portreti ; 20 cm. — ISSN 1407-0898. — Ie-
tver bibliogrāfiju. — Teksts krievu valodā, saturs arī angļu un franču valodā.

UDK	 27(082)

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001127561
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001128200


Latvijas jaunākās grāmatas 2023 Nr. 8, 16.–30. aprīlis

9

3  SABIEDRISKĀS ZINĀTNES

316  Socioloģija

Kopkataloga Id: 001126703
Krustpunkti: kultūras un mākslas pētījumi : zinātnisko rakstu krājums / atbil-
dīgā redaktore Dr.sc.soc. Anda Laķe ; sastādītājas: Dr.sc.soc. Anda Laķe, Dr.sc.soc. 
Ilona Kunda, Ance Kristāla ; redakcijas kolēģija: Dr.philol. Raimonds Briedis, Ag-
nese Hermane, Ilona Kunda, Dr.sc.soc. Anda Laķe, Ph.D. Rūta Muktupāvela, Dr.art. 
Laila Niedre, Dr.art. Stella Pelše, Dr.art. Andris Teikmanis, Dr.art. Baiba Tjarve, 
Dr.art. Līga Ulberte, Dr.hist., Dr.habil.art. Juris Urtāns, Dr.art. Ieva Vītola ; māksli-
nieks Rihards Delvers ; Latvijas Kultūras akadēmijas Kultūras un mākslu insti-
tūts. — Rīga : Latvijas Kultūras akadēmija, 2022.

2022. — 181 lpp. : faksimili, ilustrācijas, portreti, tabulas ; 24 cm. — „ISSN 
2500-9923”—Iespiedziņās. — Bibliogrāfija rakstu beigās un zemsvītras piezī-
mēs. — Teksts latviešu valodā, kopsavilkumi angļu valodā.

UDK	 316.7(082)

Kopkataloga Id: 001127540
Kultūras studijas : zinātnisko rakstu krājums = Cultural Studies : scientific pa-
pers / galvenā redaktore Dr.theol. Anita Štašulāne ; redakcijas kolēģija: Maija 
Burima, Ēvalds Daugulis, Viktors Ivbulis [un vēl 17 redaktori] ; literārie redak-
tori: Jana Butāne-Zarjuta (latviešu valoda), Anatolijs Kuzņecovs (krievu valoda), 
Sandra Meškova (angļu valoda) ; māksliniece Andra Liepiņa ; Daugavpils Univer-
sitāte. Humanitārā fakultāte. — Daugavpils : Daugavpils Universitātes Akadēmis-
kais apgāds „Saule”, 2022.

XIV [14], Smiekli un asaras literatūrā un kultūrā = Laughter and Tears in Lite-
rature and Culture. — 125 lpp. ; 24 cm. — „ISSN 1691-6026”—Titullapas otrā 
pusē. — Redaktori arī: Kristīne Ogle, Anna Stankeviča, Andris Vecumnieks 
u.c. — Bibliogrāfija rakstu beigās. — Teksts latviešu, krievu un angļu valodā, 
kopsavilkumi angļu valodā. — ISBN 978-9984-14-965-3 (brošēts).

UDK	 316.7(082)+82.09(082)+821.174.09(082)

34  Tiesības. Jurisprudence

Kopkataloga Id: 001126065
Парламентская ассамблея Организации Объединенных Наций : ролити-
ческий обзор, представленный организацией „Демократия без границ” / 
Майя Брауэр, Андреас Буммель ; перевод с английского Марка Дадяна ; ма-
кет Виктории Матисон. — Рига : [Aleksandra Zamatajeva], 2022. — 239 lpp. : 
tabulas ; 22 cm. — (Библиотека Школы гражданского просвещения ; 52). — 
Bibliogrāfija: 232.-239. lpp. — Oriģinālnosaukums: A United Nations Parliamen-
tary Assembly: a Policy Review of Democracy without Borders. — ISBN 978-
9934-9133-2-7 (brošēts).
UDK	 341.123

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001126703
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001127540
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001126065


Latvijas jaunākās grāmatas 2023 Nr. 8, 16.–30. aprīlis

10

355/359  Militārās lietas. Kara māksla. Militārā zinātne. 
Aizsardzība. Bruņotie spēki

Kopkataloga Id: 001125901
Hartmanis, Jānis. Latviešu strēlnieku saraksts : 1915-1917 / sastādītājs un ievada 
autors Jānis Hartmanis ; redaktors Māris Deģis ; vāks: Arnis Bērziņš. — Rīga : 
Namejs Zeltiņš, 2023.

I [1.] sējums, A–B–C. — 408 lpp. : ilustrācija ; 31 cm. — A. Čaka „Mūžības skar-
tie. Lūzums”, [5. lpp.]. — ISBN 978-9984-823-50-8 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Strēlnieku saraksta pirmajā sējumā apkopoti dati par 9915 karavīriem, kuru 
uzvārda sākuma burts ir A, Ā, B, C un Č. Latviešu strēlnieku saraksta pirmais sējums būs plaši 
pielietojams — pēc konkrētu cilvēku likteņu aprakstiem mēs detalizēti varam uzzināt un izprast 
Latvijas komplicētās vēstures gaitu. Publicētie materiāli lieti noderēs visiem interesentiem, vēs-
turniekiem, novadpētniekiem, mūsu bruņoto spēku pārstāvjiem, skolu jaunatnei, strēlnieku ra-
diniekiem turpmāko pētījumu veikšanā.

UDK	 355.11(=174)(083.89)

Kopkataloga Id: 001126516
Stories of the Security and Defence Industry of Latvia / Elīna Egle-Ločmele, Ju-
ris Ciganovs, Māris Andžāns ; design: Mārtiņš Plotka ; translators: Santa Šūna, 
Valda Liepiņa ; [foreword]: Raimonds Bergmanis, Edgars Rinkēvičs, Ināra Mūr-
niece, Māris Kučinskis, Agris Dundurs. — Rīga : FSDI Latvia, 2023. — 118, [1] lpp. : 
ilustrācijas, portreti ; 29 cm. — Bibliogrāfija zemsvītras piezīmēs. — Tulkots no 
latviešu valodas. — ISBN 978-9984-31-389-4 (brošēts).

A n o t ā c i j a :  Grāmata ļaus atskatīties uz militārās industrijas attīstību pirms Otrā pasau-
les kara, padomju laikā, militāro tehnoloģiju attīstību pagātnes un nākotnes karos, kā arī aiz-
sardzības industrijas attīstību Latvijai pievienojoties NATO un ES. Grāmata būs aizsardzības un 
drošības nozarēs strādājošo uzņēmumu un pētniecības iestāžu vizītkarte angļu valodā.

UDK	 355.02:338.45(474.3)+338.45:355(474.3)

377  Speciālā izglītība. Aroda, tehniskā un profesionālā izglītība. 
Arodkoledžas, institūti. Politehnikumi

Kopkataloga Id: 001127699
Lastovska, Agnese. Pedagoģiskās uzņēmējspējas konceptualizācija skolotāju 
izglītības pilnveidei : promocijas darba kopsavilkums doktora grāda iegūšanai 
sociālajās zinātnēs / Agnese Lastovska ; zinātniskā vadītāja Dr.paed. Zanda Rube-
ne ; zinātniskā konsultante Heidi Hītenena ; recenzenti: Dr.paed. Linda Daniela, 
Dr.sc.ing. Andra Blumberga, Dr.paed. Nora Jansone-Ratinika ; Latvijas Universi-
tāte. Pedagoģijas, psiholoģijas un mākslas fakultāte = Conceptualization of Ped-
agogical Enterpreneurship for Development of Teacher Education : summary 
of the doctoral thesis submitted for a Ph.D. in social sciences, subfield of high-
er education / Agnese Lastovska ; scientific supervisor Dr.paed. Zanda Rubene ; 
scientific adviser Heidi Hyytinen ; reviewers: Dr.paed. Linda Daniela, Dr.sc.ing. 
Andra Blumberga, Dr.paed. Nora Jansone-Ratinika ; University of Latvia. Faculty 
of Pedagogy, Psychology and Art. — Rīga : Latvijas Universitāte, 2023. — 73 lpp. : 
shēmas, tabulas ; 21 cm. — Resursā uzrādīts arī elektroniskā izdevuma ISBN 
9789934189579. — Bibliogrāfija: 69.-73. lpp. — Teksts paralēli latviešu un angļu 
valodā, ar atsevišķām titullapām, vāka noformējums abās valodās. — ISBN 978-
9934-18-956-2 (brošēts).
UDK	 377.8(043.2)

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001125901
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001126516
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001127699


Latvijas jaunākās grāmatas 2023 Nr. 8, 16.–30. aprīlis

11

Kopkataloga Id: 001127693
Lastovska, Agnese. Pedagoģiskās uzņēmējspējas konceptualizācija skolotāju 
izglītības pilnveidei : promocijas darbs / Agnese Lastovska ; zinātniskā vadītāja 
Dr.paed. Zanda Rubene ; zinātniskā konsultante Heidi Hītenen ; Latvijas Univer-
sitāte. Pedagoģijas, psiholoģijas un mākslas fakultāte. — Rīga : [izgatavotājs nav 
zināms], 2023. — 337 lp. : ilustrācijas, shēmas, tabulas ; 30 cm. — Bibliogrāfija: 
192.-224. lp. un zemsvītras piezīmēs. — Teksts latviešu valodā, kopsavilkums arī 
angļu valodā.
UDK	 377.8(043.3)

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001127693


Latvijas jaunākās grāmatas 2023 Nr. 8, 16.–30. aprīlis

12

5  MATEMĀTIKA UN DABASZINĀTNES

502/504  Vides zinātne. Dabas resursu aizsardzība.  
Draudi videi un aizsardzība pret tiem

Kopkataloga Id: 001126364
Krūmiņš, Jānis. The Importance of Carbon Capture and Storage in Combating 
Climate Change : saving the planet one carbon capture at a time / Jānis Krūmiņš ; 
reviewer Māris Kļaviņš ; cover design: Baiba Lazdiņa ; layout design: Ineta Pri-
ga. — Rīga : University of Latvia Press, 2023. — 93 lpp. ; 21 cm. — Bibliogrāfija: 
85.-93. lpp. — ISBN 978-9934-18-951-7 (brošēts).
UDK	 502.3+551.588.7+628.512:504.5

Kopkataloga Id: 001126830
Laimīga un vesela planēta : tetovējumi un uzdevumi apzinātībai / no angļu va-
lodas tulkojusi Aija Biezaite ; redaktore Sarmīte Lomovceva. — Rīga : Zvaigzne 
ABC, [2023]. — 48, [1] lpp. : ilustrācijas ; 28 cm + pielikums (1 lp. uzlīmes). — (Jau-
nie pētnieki). — Oriģinālnosaukums: Happy, Healthy Planet!. — ISBN 978-9934-
31-219-9 (brošēts).

A n o t ā c i j a :  Aizraujošā tetovējumu un uzdevumu grāmata viegli uztveramā veidā pastās-
ta bērniem par mūsu planētas un vides aizsardzību. Tā sniedz praktisku un pozitīvu ieskatu gan 
globālās, gan vietēja mēroga tēmās, sasaistot tās ar bērna ikdienas pieredzi. Informāciju papildi-
na draiski tetovējumi — daļa no tiem saistīti ar aprakstītajiem uzdevumiem. Pa grāmatas lappu-
sēm bērnus pavadīs draudzīgs pavadonis, kas iedrošinās dziļāk iepazīt dotās tēmas.

UDK	 502.17(02.053.2)

52  Astronomija. Astrofizika. Kosmosa pētniecība. Ģeodēzija

Kopkataloga Id: 001127304
Satelītattēlu interpretācija : lekcijas tālizpētē / Juris Žagars, Linda Gulbe, Kārlis 
Zālīte ; recenzenti: Dr.geol. Aivars Markots, Dr.sc.ing. Jānis Kaminskis ; zinātnis-
kais redaktors Ilgonis Vilks ; literārā redaktore Inga Gulbe ; maketētāja Baiba 
Puriņa ; vāka dizains: Paula Lore. — Rīga : RTU Izdevniecība, 2023. — 368 lpp. : 
diagrammas, ilustrācijas, kartes, tabulas ; 25 cm. — Resursā uzrādīts arī elek-
troniskā izdevuma ISBN 9789934228117. — Bibliogrāfija: 361.-368. lpp. — ISBN 
978-9934-22-810-0 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Grāmatas saturs veidots, balstoties uz autoru vairāk kā 10 gadu pieredzi, pa-
sniedzot dažādus satelītattēlu apstrādes aspektiem veltītus kursus. Izdevums atspoguļo straujo 
kosmosa tehnoloģiju attīstību, kuras rezultātus sekmīgi izmantot var tikai ļoti izglītoti speciālisti. 
Viņu apmācībai un sagatavošanai ir nepieciešami resursi, t.sk. kvalitatīvas mācību grāmatas un 
tehniskie līdzekļi.

UDK	 528.8(075.8)

53  Fizika

Kopkataloga Id: 001127438
Baranovskis, Reinis. Elektromagnētiski ierosinātu plūsmu izpēte ar mērķi op-
timizēt degazācijas procesu šķidrā metālā : promocijas darba kopsavilkums dok-
tora grāda iegūšanai fizikas un astronomijas nozarē, apakšnozare: šķidrumu un 
gāzu mehānika / Reinis Baranovskis ; darba vadītājs Dr.phys. Ilmārs Grants ; dar-
ba recenzenti: Dr.phys. Guntars Kitenbergs, Dr.sc. Aleksandrs Pedčenko, Dr.ing. 
Egbert Baake ; Latvijas Universitāte. Fizikas, matemātikas un optometrijas fakul-
tāte. — Rīga : Latvijas Universitāte, 2023. — 1 tiešsaistes resurss (33 lp., PDF) : 
diagrammas, ilustrācijas, tabulas ; 7,31 MB. — Resursā uzrādīts arī iespiestā iz-
devuma ISBN 9789934189319. — Bibliogrāfija: 30.-32. lp. — ISBN 978-9934-18-
932-6 (PDF).
UDK	 532(043.2)+669.71(043.2)

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001126364
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001126830
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001127304
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001127438


Latvijas jaunākās grāmatas 2023 Nr. 8, 16.–30. aprīlis

13

Kopkataloga Id: 001126268
Baranovskis, Reinis. Elektromagnētiski ierosinātu plūsmu izpēte ar mērķi 
optimizēt degazācijas procesu šķidrā metālā : promocijas darba kopsavilkums 
doktora grāda iegūšanai fizikas un astronomijas nozarē, apakšnozare: šķid-
rumu un gāzu mehānika / Reinis Baranovskis ; darba vadītājs Dr.phys. Ilmārs 
Grants ; darba recenzenti: Dr.phys. Guntars Kitenbergs, Dr.sc. Aleksandrs Ped-
čenko, Dr.ing. Egbert Baake ; Latvijas Universitāte. Fizikas, matemātikas un op-
tometrijas fakultāte. — Rīga : Latvijas Universitāte, 2023. — 32 lpp. : diagrammas, 
ilustrācijas, tabulas ; 21 cm. — Resursā uzrādīts arī elektroniskā izdevuma ISBN 
9789934189326. — Bibliogrāfija: 29.-31. lpp. — ISBN 978-9934-18-931-9 (brošēts).
UDK	 532(043.2)+669.71(043.2)

Kopkataloga Id: 001126243
Baranovskis, Reinis. Investigation of Electromagnetically Driven Flows for De-
gassing Process Optimization in Liquid Metal : doctoral thesis submitted for the 
degree of doctor of physics, subfield of mechanics of fluids and gases / Reinis Ba-
ranovskis ; advisor Dr.phys. Ilmārs Grants ; University of Latvia. — Riga : [izgata-
votājs nav zināms], 2023. — 101 lp. : diagrammas, ilustrācijas, tabulas ; 30 cm. — 
Bibliogrāfija: 86.-93. lp. — Teksts angļu valodā, anotācija arī latviešu valodā.
UDK	 532(043.3)+669.71(043.3)

Kopkataloga Id: 001127442
Baranovskis, Reinis. Investigation of Electromagnetically Driven Flows for De-
gassing Process Optimization in Liquid Metal : summary of doctoral thesis sub-
mitted for the degree of doctor of physics, subfield of mechanics of fluids and 
gases / Reinis Baranovskis ; advisor Dr.phys. Ilmārs Grants ; reviewers: Dr.phys. 
Guntars Kitenbergs, Dr.sc. Aleksandrs Pedčenko, Dr.ing. Egbert Baake ; University 
of Latvia. Faculty of Physics, Mathematics and Optometry. — Riga : University of 
Latvia, 2023. — 1 tiešsaistes resurss (33 lp., PDF) : diagrammas, ilustrācijas, tabu-
las ; 7,22 MB. — Resursā uzrādīts arī iespiestā izdevuma ISBN 9789934189333. — 
Bibliogrāfija: 30.-32. lp. — ISBN 978-9934-18-934-0 (PDF).
UDK	 532(043.2)+669.71(043.2)

Kopkataloga Id: 001126261
Baranovskis, Reinis. Investigation of Electromagnetically Driven Flows for De-
gassing Process Optimization in Liquid Metal : summary of doctoral thesis sub-
mitted for the degree of doctor of physics, subfield of mechanics of fluids and 
gases / Reinis Baranovskis ; advisor Dr.phys. Ilmārs Grants ; reviewers: Dr.phys. 
Guntars Kitenbergs, Dr.sc. Aleksandrs Pedčenko, Dr.ing. Egbert Baake ; University 
of Latvia. Faculty of Physics, Mathematics and Optometry. — Riga : University 
of Latvia, 2023. — 32 lpp. : diagrammas, ilustrācijas, tabulas ; 21 cm. — Resursā 
uzrādīts arī elektroniskā izdevuma ISBN 9789934189340. — Bibliogrāfija: 29.-
31. lpp. — ISBN 978-9934-18-933-3 (brošēts).
UDK	 532(043.2)+669.71(043.2)

Kopkataloga Id: 001125090
Kļaviņš, Māris. Radioaktivitāte : monogrāfija / Māris Kļaviņš ; recenzenti: Dr.
chem. Arturs Vīksna, Dr.sc.ing. Ainis Lagzdiņš, Dr.biol. Arturs Škute ; vāka dizai-
nu un maketu veidojusi Ineta Priga. — Rīga : LU Akadēmiskais apgāds, 2023. — 
154 lpp. : ilustrācijas ; 24 cm. — Bibliogrāfija: 141.-145. lpp. — Teksts latviešu 
valodā, kopsavilkums angļu valodā. — ISBN 978-9934-18-944-9 (brošēts).

A n o t ā c i j a :  Grāmatas mērķis ir iepazīstināt lasītāju ar radioaktivitātes fenomenu, jautā-
jumiem par atoma kodola stabilitāti, radioaktīvo elementu, starojuma iedarbību un izmantoša-
nas iespējām. Stāsts par radioaktivitāti ir stāsts par zinātnieku drosmi, zinātnes spēku, vājumu, 
uzvarām un traģēdijām. Tomēr tas ir stāsts par zinātnieka tiesībām un pienākumu radīt jaunas 
zināšanas, kuras izmaina cilvēces nākotni. Līdz ar to šīs grāmatas mērķis ir aplūkot ne tikai ra-
dioaktivitātes fenomenu, bet arī tā kontekstu un nozīmību zinātnes un tehnoloģiju attīstībā un 
tā sekas.

UDK	 539.16(075.8)+621.039(075.8)+614.876(075.8)

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001126268
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001126243
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001127442
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001126261
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001125090


Latvijas jaunākās grāmatas 2023 Nr. 8, 16.–30. aprīlis

14

6  EKSAKTĀS ZINĀTNES. MEDICĪNA. TEHNIKA

620  Materiālu pārbaudes. Rūpnieciskas nozīmes materiāli. 
Spēkstacijas. Enerģētikas ekonomika

Kopkataloga Id: 001126625
Towards Climate Neutrality: Economic Impacts, Opportunities and Risks : re-
viewed monograph / scientific editors: Inna Šteinbuka, Olga Bogdanova ; re-
viewers: Tomas Vleck, Namejs Zeltiņš ; English language proofreading: Andra 
Damberga ; Latvian language proofreading: Agita Kazakēviča ; cover and layout 
design: Baiba Lazdiņa ; foreword: Andris Piebalgs. — Riga : University of Latvia 
Press, 2023. — 271 lpp. : diagrammas, ilustrācijas, kartes, tabulas ; 24 cm. — Zi-
ņas par autoriem: 248.-259. lpp. — Resursā uzrādīts arī elektroniskā izdevuma 
ISBN 9789934189487. — Bibliogrāfija zemsvītras piezīmēs un 264.-269. lpp. — 
Teksts angļu valodā, kopsavilkums latviešu valodā. — ISBN 978-9934-18-947-0 
(brošēts).

A n o t ā c i j a :  Monogrāfijas ideja ir prezentēt dažādu valstu zinātnieku starpdisciplinārus 
enerģētikai veltītus pētījumus, lai atbalstītu politikas veidotājus, zaļās transformācijas procesu 
pētniekus u.c. izaicinājumiem bagātajā ceļā uz klimata neitralitāti. Pētījumi ir veikti saskaņā ar 
Parīzes nolīgumu klimata pārmaiņu jomā, Eiropas Zaļo kursu, stratēģisko redzējumu „Tīra pla-
nēta visiem” un citu ES prioritāšu īstenošanu klimata pārmaiņu mazināšanas, enerģētikas, vides 
ilgtspējības un mobilitātes jomā.

UDK	 620.9(082)+502.174.3(082)+551.588.7(082)

Kopkataloga Id: 001130555
Towards Climate Neutrality: Economic Impacts, Opportunities and Risks : re-
viewed monograph / scientific editors: Inna Šteinbuka, Olga Bogdanova ; re-
viewers: Tomas Vleck, Namejs Zeltiņš ; English language proofreading: Andra 
Damberga ; Latvian language proofreading: Agita Kazakēviča ; cover and layout 
design: Baiba Lazdiņa ; foreword: Andris Piebalgs. — Riga : University of Latvia 
Press, 2023. — 1 tiešsaistes resurss (273 lp., PDF) : diagrammas, ilustrācijas, kar-
tes, tabulas ; 4,76 MB. — Ziņas par autoriem: 249.-260. lp. — Resursā uzrādīts arī 
iespiestā izdevuma ISBN 9789934189470. — Bibliogrāfija zemsvītras piezīmēs 
un 265.-270. lp. — Teksts angļu valodā, kopsavilkums latviešu valodā. — ISBN 
978-9934-18-948-7 (PDF).
UDK	 620.9(082)+502.174.3(082)+551.588.7(082)

64  Mājturība. Mājsaimniecība. Komunālā un sadzīves 
saimniecība. Sadzīves pakalpojumi

Kopkataloga Id: 001124716
Naudiņa-Saliņa, Līva. Receptes : veģetāras, jūras velšu, desertu / Līva Naudi-
ņa-Saliņa. — [Jelgava] : [autorizdevums], 2022. — 165 lpp. : ilustrācijas ; 27 cm. — 
ISBN 978-9934-23-900-7 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Grāmatas pamatēdienu receptes piemērotas gan visēdājiem, kas savu ne-
dēļas ēdienkarti vēlas papildināt ar vairākām veģetārām maltītēm, gan peskoveģetāriešiem, kas 
izslēdz gaļu un iekļauj dažkārt ēdienkartē zivis un jūras veltes. Bet lielākoties grāmatā atrodamas 
tieši veģetāras receptes ar augu valsts produktiem un/vai tādiem dzīvnieku valsts produktiem kā 
piens, piena produkti, olas. Savukārt desertu sadaļā atrodamas receptes, kurās izmantoti dabīgi 
saldi produkti vai dabīgas saldvielas.

UDK	 641.564(083.12)+613.2+641.55:637’8(083.12)

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001126625
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001130555
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001124716


Latvijas jaunākās grāmatas 2023 Nr. 8, 16.–30. aprīlis

15

658  Uzņēmējdarbības vadība, pārvaldība.  
Tirdzniecības organizācija

Kopkataloga Id: 001128677
Popovs, Aleksandrs. Biznesa arhitektūras ietvars digitālās transformācijas ceļ-
veža izveidošanai un paredzēto rezultātu kalibrēšanai : promocijas darba kop-
savilkums doktora grāda iegūšanai ekonomikas un uzņēmējdarbības zinātnē, 
uzņēmējdarbības vadības apakšnozarē / Aleksandrs Popovs ; zinātniskā vadītāja 
Ph.D. Zane Drinke ; rezenzenti: Dr.oec. Biruta Sloka, Dr.oec. Māris Jurušs, Ph.D. 
Jana Majerova ; Biznesa augstskola Turība. — Rīga : Biznesa augstskola Turība, 
2023. — 62 lpp. : ilustrācijas, shēmas ; 21 cm. — Bibliogrāfija: 46.-49. lpp.
UDK	 658:004(043)

Kopkataloga Id: 001128669
Popovs, Aleksandrs. Business Architecture Framework for Digital Transfor-
mation Roadmap Creation and Expected Outcomes Calibration : doctoral thesis, 
study program in business management / Aleksandrs Popovs ; advisor Ph.D. Zane 
Drinke ; Turiba University. — Riga : [izgatavotājs nav zināms], 2023. — 218 lp. : 
diagrammas, ilustrācijas, shēmas, tabulas ; 30 cm. — Bibliogrāfija: 141.-161. lp. — 
Teksts angļu valodā, anotācija arī latviešu un vācu valodā.
UDK	 658:004(043)

Kopkataloga Id: 001128672
Popovs, Aleksandrs. Business architecture framework for digital transforma-
tion roadmap creation and expected outcomes calibration : synopsis of the doc-
toral thesis for award of doctoral degree in economics and business science, sub 
branch business management / Aleksandrs Popovs ; advisor Ph.D. Zane Drinke ; 
official reviewers: Dr.oec. Biruta Sloka, Dr.oec. Māris Jurušs, Ph.D. Jana Majerova ; 
Turiba University. — Rīga : Biznesa augstskola Turība, 2023. — 63 lpp. : ilustrāci-
jas, shēmas ; 21 cm. — Bibliogrāfija: 47.-50. lpp.
UDK	 658:004(043)

Kopkataloga Id: 001128678
Skadiņa, Helēna. Management of the cross-border business model in Fin-
Tech companies : synopsis of the doctoral thesis for award of doctoral degree 
in economics and business science, subbranch business management / Helēna 
Skadiņa ; advisor Dr.oec. Rosita Zvirgzdiņa ; official reviewers: Dr.oec. Jeļena Pun-
dure, Dr.oec. Kārlis Ketners, Dr.oec. Rasa Daugeliene ; Turiba University. — Rīga : 
Turiba University, 2022. — 74 lpp. : ilustrācijas, shēmas ; 21 cm. — Bibliogrāfija: 
66.-73. lpp.
UDK	 658(043)

Kopkataloga Id: 001126897
Skadiņa, Helēna. Pārrobežu biznesa modeļa vadība finanšu tehnoloģiju uzņē-
mumos : promocijas darba kopsavilkums doktora grāda iegūšanai ekonomikas 
un uzņēmējdarbības zinātnē, uzņēmējdarbības vadības apakšnozarē / Helēna 
Skadiņa ; darba zinātniskais vadītājs Dr.oec. Rosita Zvirgzdiņa ; darba recenzenti: 
Dr.oec. Jeļena Pundure, Dr.oec. Kārlis Ketners, Dr.oec. Rasa Daugeliene ; Biznesa 
augstskola Turība. — Rīga : Biznesa augstskola Turība, 2022. — 73 lpp. : ilustrāci-
jas, shēmas ; 21 cm. — Bibliogrāfija: 66.-73. lpp.
UDK	 658(043)

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001128677
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001128669
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001128672
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001128678
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001126897


Latvijas jaunākās grāmatas 2023 Nr. 8, 16.–30. aprīlis

16

Kopkataloga Id: 001128689
Skadiņa, Helēna. Pārrobežu biznesa modeļa vadība finanšu tehnoloģiju uzņē-
mumos : promocijas darbs / Helēna Skadiņa ; darba vadītāja Dr.oec. Rosita Zvir-
gzdiņa ; Biznesa augstskola Turība. Uzņēmējdarbības vadības fakultāte. — Rīga : 
[izgatavotājs nav zināms], 2022. — 168 lp. : diagrammas, ilustrācijas, shēmas, 
tabulas ; 31 cm + pielikums (1 sējums, nenumurētas lpp.). — Bibliogrāfija: 145.-
168. lp. — Teksts latviešu valodā, anotācija arī angļu valodā.
UDK	 658(043)

69  Celtnieka (būvēšanas) arods. Būvmateriāli.  
Būvdarbu veikšanas tehnoloģija un process

Kopkataloga Id: 001129251
Koka grīdu konstrukciju vibrāciju pārbaudes saskaņā ar otrās paaudzes Eiro-
kodeksu : metodiskie norādījumi / Karīna Buka-Vaivade, Dmitrijs Serdjuks, Līga 
Gaile ; literārā redaktore Inga Gulbe ; vāka dizains: Paula Lore ; Rīgas Tehniskā 
universitāte. Būvniecības inženierzinātņu fakultāte. Būvkonstrukciju inženierzi-
nātņu institūts. — Rīga : RTU Izdevniecība, 2023. — 22 lpp. : diagrammas, ilus-
trācijas, shēmas, tabulas ; 24 cm. — Resursā uzrādīts arī elektroniskā izdevuma 
ISBN 9789934228933. — Bibliogrāfija: 22. lpp. — ISBN 978-9934-22-894-0 (bro-
šēts).

A n o t ā c i j a :  Projektējot koka grīdas, ir jānodrošina, lai konstrukcijas ekspluatācijā pa-
redzamas iedarbes neradītu vibrācijas, kas var pasliktināt konstrukcijas darbību vai radīt dis-
komfortu cilvēkiem. Nereti tieši vibrāciju pārbaudes koka grīdām ir noteicošas, īpaši vieglu koka 
konstrukciju gadījumā. Šajos metodiskajos norādījumos ir apkopota informācija un skaitliskie 
aprēķina piemēri par koka grīdu vibrāciju pārbaudēm saskaņā ar otrās paaudzes Eirokodeksu.

UDK	 692.535.1:620.178.5(072)

Kopkataloga Id: 001129965
Koka grīdu konstrukciju vibrāciju pārbaudes saskaņā ar otrās paaudzes Eiro-
kodeksu : metodiskie norādījumi / Karīna Buka-Vaivade, Dmitrijs Serdjuks, Līga 
Gaile ; literārā redaktore Inga Gulbe ; vāka dizains: Paula Lore ; Rīgas Tehniskā 
universitāte. Būvniecības inženierzinātņu fakultāte. Būvkonstrukciju inženierzi-
nātņu institūts. — Rīga : RTU Izdevniecība, 2023. — 1 tiešsaistes resurss (24 lp., 
PDF) : diagrammas, ilustrācijas, shēmas, tabulas ; 3,07 MB. — Resursā uzrādīts 
arī iespiestā izdevuma ISBN 9789934228940. — Bibliogrāfija: 23. lp. — ISBN 978-
9934-22-893-3 (PDF).
UDK	 692.535.1:620.178.5(072)

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001128689
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001129251
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001129965


Latvijas jaunākās grāmatas 2023 Nr. 8, 16.–30. aprīlis

17

7  MĀKSLA. ATPŪTA. IZKLAIDE. SPORTS

Kopkataloga Id: 001127210
Green Revisited : encountering emerging naturecultures in art and research / 
editors, introducton: Rasa Smite, Jens Hauser, Kristin Bergaust, Raitis Smits ; ed-
iting Robert Buckmaster ; design: Mārtiņš Ratniks ; cover photo: Rasa Smite, Rai-
tis Smits. — Riga : RIXC Center for New Media Culture ; Oslo : FeLT — Futures of 
Living Technologies ; [Liepāja] : MPLab — Art Research Lab of Liepaja University, 
2022. — 352 lpp. : ilustrācijas ; 24 cm. — (Acoustic Space, ISSN 1407-2858 ; volume 
19). — (Renewable Futures ; issue 4). — Bibliogrāfija rakstu beigās un zemsvītras 
piezīmēs. — ISBN 978-9934-9119-0-3 (brošēts).
UDK	 7+504.03+316.7

Kopkataloga Id: 001126779
Minecraft uzlīmju grāmata / tulkojusi Diāna Alksne ; redaktore Antra Jansone ; 
Mojang. — Rīga : Story House Egmont, [2023].

Uzbrukumā!. — 24 lpp., 6 nenumurētas lp. uzlīmes : ilustrācijas ; 29 cm. — 
Tulkots no angļu valodas. — Oriģinālnosaukums: Minecraft Sticker Adventu-
re. Mob Attacks!. — ISBN 978-9934-27-244-8 (brošēts).

A n o t ā c i j a :  Laiks mesties vēl nepieredzētā „Minecraft” piedzīvojumā! Paķer savu mīļāko 
ieroci, uzvelc izturīgākās bruņas un stājies pretī uzbrucējiem šajā uzlīmju grāmatā! Tev jāizdzī-
vo sadursmēs ar „Minecraft” negantākajām būtnēm, vācot resursus, būvējot drošu bāzi, darinot 
nepieciešamākos aizsardzības rīkus un izpildot aizraujošus uzdevumus ar vairāk nekā 200 uzlī-
mēm.

UDK	 795(02.053.2)+087.5

Kopkataloga Id: 001127476
Purvīša balva = The Purvītis Prize / redaktores: Mairita Brice, Daiga Rudzāte ; 
kataloga dizains: Ģirts Muižnieks ; tulkotāji: Sabīne Ozola, Arvis Viguls ; [ieva-
dvārdi]: Nauris Puntulis, Māra Lāce, Jānis Zuzāns ; foto: Paula Antenišķe, Ēriks 
Božis, Jānis Deinats [un vēl 15 fotogrāfi]. — [Rīga] : Kultūras projektu aģentūra 
INDIE, [2023].

2023. — 222, [3] lpp. : ilustrācijas ; 24 cm. — Titullapā izmantota Vilhelma 
Purvīša glezna „Rudens”. — Purvīša balvas 2023 kandidāti: Evelīna Deičmane, 
Ance Eikena, Kristaps Epners, Daiga Grantiņa, Darja Meļņikova, Evita Vasiļje-
va & Kaspars Groševs. — Fotogrāfi arī: Mārtiņš Grauds, Didzis Grodzs, Reinis 
Hofmanis, Monta Kaiva Konovalova, Rūta Kalmuka, Kristīne Krauze-Slucka, 
Māris Ločmelis, Kristīne Madjare, Valdis Ošiņš, Oskars Rozenbergs, Krišs Sal-
manis, Līga Spunde, Ansis Starks, Roberts Svižeņecs, Sabīne Vernere u.c. — 
Teksta autori: Inese Baranovska, Līna Birzaka-Priekule, Agnese Čivle, Igors 
Gubenko, Odrija Kalve, Anda Kļaviņa, Megija Mīlberga, Antra Priede, Daiga 
Rudzāte, Žanete Skarule, Sergejs Timofejevs, Vilnis Vējš. — Teksts paralēli lat-
viešu un angļu valodā. — ISBN 978-9934-8557-4-0 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Purvīša balva dibināta 2008. gadā. Purvīša balva ir lielākā un prestižākā balva 
vizuālās mākslas jomā Latvijā, un tā tiek pasniegta reizi divos gados vienam māksliniekam vai 
mākslinieku grupai, kas pārstāv Latvijas mākslu ar izcilu darbu, kurš dziļi saistīts ar sava laik-
meta norisēm un kurā ir saite starp mūsdienu dzīvi, garīgiem ideāliem un absolūtām vērtībām.

UDK	 7:06.05(474.3)(083.824)+75.092(474.3)(083.824)+ 
	 +7.038(474.3)(083.824)

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001127210
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001126779
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001127476


Latvijas jaunākās grāmatas 2023 Nr. 8, 16.–30. aprīlis

18

Kopkataloga Id: 001119158
The Migration of Artists and Architects in Central and Northern Europe, 1560-
1900 / edited by Anna Ancāne ; design by Rauls Liepiņš ; peer reviewers: Dr. 
Juliette Roding, Dr. Kristiāna Ābele ; introduction translated by Stella Pelše. — 
Riga : Art Academy of Latvia, 2022. — 1 tiešsaistes resurss (282 lp., PDF) : ilustrā-
cijas, tabulas ; 14,78 MB. — Rādītāji: 269.-281. lp. — Bibliogrāfija rakstu beigās un 
zemsvītras piezīmēs. — ISBN 978-9934-541-96-4 (PDF).

A n o t ā c i j a :  2019. gada 26.-28. septembrī LMA Mākslas vēstures institūts organizē-
ja starptautisko konferenci „Mākslinieku un arhitektu migrācija Viduseiropā un Ziemeļeiropā, 
1560-1900”. Konferencē tika aplūkotas mākslas un migrācijas norišu savstarpējo saistību pētnie-
ciskās un interpretācijas problēmas, ņemot vērā mākslinieku un arhitektu vēsturisko migrāciju 
Vidus un Ziemeļeiropas reģionos. Konferences fokusā bija plaša problemātika, kas saistīta ar 
Jauno laiku mākslas un arhitektūras mantojumu, meistariem, patērētājiem, kultūras aģentiem, 
kultūras preču eksportu un maršrutiem. Pēc konferences tika nolemts, ka pētījumus ir vērts no-
publicēt atsevišķā grāmatā.

UDK	 7.03(4)(062)+7.071.1(4)(062)

75  Glezniecība

Kopkataloga Id: 001128695
Marks Rotko = Mark Rothko = Марк Ротко / redaktori: Farida Zaletilo, Māris 
Čač ka ; tulkojums latviešu valodā: Inga Gedžūne ; tulkojums krievu valodā: Fa-
rida Zaletilo ; grafiskais dizains: Pāvels Terentjevs ; Daugavpils Marka Rotko 
mākslas centrs. — Daugavpils : Daugavpils Marka Rotko mākslas centrs, 2023. — 
18, [1] lpp. : ilustrācijas ; 21 cm. — Teksts paralēli latviešu, angļu un krievu valo-
dā. — ISBN 978-9934-594-47-2 (brošēts).

A n o t ā c i j a :  Daugavpils Marka Rotko mākslas centrs jau ceturto reizi savā darbības laikā 
sadarbojas ar Keitu Rotko Prizelu un Kristoferu Rotko, lai piedāvātu retrospektīvu Marka Rot-
ko oriģinālu kopu, kur pārstāvēti galvenie mākslinieka daiļrades posmi no agrīnā perioda līdz 
multiformām un klasiskā perioda kompozīcijām. Centrā būs aplūkojami seši jauni mākslinieka 
oriģināldarbi.

UDK	 75.071.1(73)(083.824)

796  Sports. Spēles. Fiziskā kultūra

Kopkataloga Id: 001127527
Latvijas futbola gadagrāmata : Optibet Virslīga 2022 / redaktors Kristiāns Girvi-
čs ; vāka foto: Sanita Ieva Sparāne ; dizains: Baiba un Andris Barkāni. — [Rīga] : 
Latvijas Futbola Virslīga, [2023]. — 159 lpp. : ilustrācijas, portreti, tabulas ; 
25 cm. — Autori: Arkādijs Birjuks, Kārlis Dārznieks, Arnis Ērmanis, Raimonds 
Gekišs, Kristiāns Girvičs, Ilvars Koscinkevičs, Anatolijs Kreipāns, Edmunds No-
vickis, Miķelis Osis, Agris Suveizda. — Fotogrāfiju autori: Oļegs Baibakovs, Arvis 
Ertmanis, Eduards Grencmanis, Nora Krevņeva-Baibakova, Jānis Līgats, Kristians 
Putniņš, Sanita Ieva Sparāne, Aiga Veisa, Margarita Vigule, Zigismunds Zālmanis, 
Elvis Žaldaris. — ISBN 978-9934-8671-5-6 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Latvijas futbola gadagrāmata ir obligātā lasāmviela visiem futbola mīļiem. 
Pārskatāmā un ērtā veidā arī šogad sagaida īpaši detalizēta statistika, visu „Optibet Virslīgas” 
komandu gada apskati, klubu pārstāvju komentāri un viss, kas vien var būt aktuāls tiem, kas seko 
Latvijas futbolam.

UDK	 796.332(474.3)(058)

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001119158
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001128695
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001127527


Latvijas jaunākās grāmatas 2023 Nr. 8, 16.–30. aprīlis

19

8  VALODAS. VALODNIECĪBA. LITERATŪRA

Kopkataloga Id: 001125816
Edgars Katajs. Bibliogrāfija / bibliogrāfiju apkopoja Oļegs Piščikovs ; priekšvār-
da autors Kaspars Eihmanis ; izdevumu sastādīja Ekaterina Pavlova ; dizains: 
Linda Jeromane. — Rīga : Latvijas Nacionālā bibliotēka, [2023]. — 1 tiešsaistes 
resurss (17 lp., PDF) : portrets ; 923,38 KB. — Resursā uzrādīts arī iespiestā izde-
vuma ISBN 9789934610356. — ISBN 978-9934-610-36-3 (PDF).

A n o t ā c i j a :  Šodien Latvijā ir vairāki simti cilvēku, kas dažādā pakāpē ir apguvuši japāņu 
un ķīniešu valodas. Daži no tiem pastāvīgi dzīvo kādā no minētajām zemēm, veicina Latvijas eko-
nomiskos un kultūras sakarus Āzijas Austrumos. Edgars Roberts Kattai ir tā personība, kas likusi 
pamatus šim Latvijas attīstības fenomenam.

UDK	 80(474.3)(092)(01)

Kopkataloga Id: 001127307
Literatūra 9. klasei : mācību grāmata / Lita Silova, Anita Vanaga ; redaktore Ine-
se Auziņa ; dizains: Laura Mortensena ; ilustrācijas: Aivars Rušmanis ; maketētāja 
Dace Polkmane. — Labots, papildināts izdevums. — Rīga : Zvaigzne ABC, [2023].

1. grāmata. — 103, [1] lpp. : faksimili, ilustrācijas, kartes, notis, portreti ; 
23 cm. — Apstiprinājusi Latvijas Republikas Izglītības un zinātnes minis-
trija 2023. gadā. — Grāmatai ir digitāls papildsaturs, kam var piekļūt ar QR 
kodu. — Komplektā: mācību grāmata, ko papildina darba lapas, pielikumi un 
klausīšanās teksti. — ISBN 978-9934-31-502-2 (iesiets).

UDK	 82(075.2)

Kopkataloga Id: 001127309
Literatūra 9. klasei : mācību grāmata / Lita Silova, Anita Vanaga ; redaktore Ine-
se Auziņa ; dizains: Laura Mortensena ; ilustrācijas: Aivars Rušmanis ; maketētāja 
Dace Polkmane. — Labots, papildināts izdevums. — Rīga : Zvaigzne ABC, [2023].

2. grāmata. — 103, [1] lpp. : faksimili, ilustrācijas, kartes, portreti ; 23 cm. — 
Apstiprinājusi Latvijas Republikas Izglītības un zinātnes ministrija 2023. 
gadā. — Grāmatai ir digitāls papildsaturs, kam var piekļūt ar QR kodu. — 
Komplektā: mācību grāmata, ko papildina darba lapas, pielikumi un klausīša-
nās teksti. — ISBN 978-9934-31-504-6 (iesiets).

UDK	 82(075.2)

Kopkataloga Id: 001127567
Literatūra un kultūra: process, mijiedarbība, problēmas : zinātnisko rakstu krā-
jums / sastādītājas, zinātniskās redaktores, [ievada autores]: Maija Burima, Ru-
dīte Rinkeviča ; krājuma zinātniskā kolēģija: Dr.philol. Maija Burima, Dr.philol. 
Inguna Daukste-Silasproģe, Dr.philol. Rudīte Rinkeviča [un vēl 12 redaktori] ; an-
gļu teksta redaktore Sandra Meškova ; latviešu teksta redaktore Jana Butāne-Zar-
juta ; maketētāja Marina Stočka ; Daugavpils Universitāte. Humanitārā fakultāte. 
Latviešu literatūras un kultūras katedra. — Daugavpils : Daugavpils Universitā-
tes Akadēmiskais apgāds „Saule”, 2022.

XXII [22], Dzīves rakstība — II. — 109 lpp. : ilustrācijas ; 21 cm. — ISSN 2243-
6960. — Bibliogrāfija rakstu beigās. — Teksts latviešu un angļu valodā, kop-
savilkumi un satura rādītājs latviešu un angļu valodā. — ISBN 978-9984-14-
979-0 (brošēts).

A n o t ā c i j a :  Zinātnisko rakstu krājuma „Literatūra un kultūra: process, mijiedarbība, 
problēmas” 22. laidiens turpina jau aizsākto pētījumu tēmu par dzīves rakstību un tās daudz-
veidīgajiem aspektiem. Lai gan rakstu krājumu veido tikai septiņi raksti, to autoriem izdevies 
parādīt plašu dzīves rakstības panorāmu latviešu un cittautu literatūrā gan saturiski, gan meto-
doloģiski.

UDK	 821.174.09(082)+821.174(092)(082)+008(082)

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001125816
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001127307
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001127309
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001127567


Latvijas jaunākās grāmatas 2023 Nr. 8, 16.–30. aprīlis

20

81  Valodniecība un valodas

Kopkataloga Id: 001126379
Artura Ozola dienas konference (58 : 2023 : Rīga, Latvija). 58. prof. Artura 
Ozola dienas starptautiskās zinātniskās konferences „Gramatika un vārddarinā-
šana” referātu tēzes : 2023. gada 16. un 17. martā = Prof. Artūro Ozolo 58-osios 
tarptautinės mokslinės konferencijos „Gramatika ir žodžių daryba” pranešimų 
tezės, 2023 metų kovo 16 ir 17 d. = Abstracts of the 58th Professor Arturs Ozols 
International Academic Conference „Grammar and Word Formation”, March 16-
17, 2023 / krājuma sastādītāja Andra Kalnača ; redaktores: Laimute Balode, And-
ra Kalnača, Lidija Leikuma ; Latvijas Universitāte. Humanitāro zinātņu fakultāte. 
Latvistikas un baltistikas nodaļa. — Rīga : LU Akadēmiskais apgāds, 2023. — 
79 lpp. : faksimili ; 21 cm. — Resursā uzrādīts arī elektroniskā izdevuma ISBN 
9789934189463. — Bibliogrāfija rakstu beigās. — Teksts latviešu, lietuviešu un 
angļu valodā. — ISBN 978-9934-18-945-6 (brošēts).

A n o t ā c i j a :  2023. gadā 150. jubileja ir Latvijas Universitātes ilggadējam profesoram, Baltu 
filoloģijas nodaļas dibinātājam, izcilajam latviešu un baltu valodu pētniekam, darbu „Lettische 
Grammatik” un „Latviešu valodas gramatika” autoram Jānim Endzelīnam. 2023. gada konferen-
ce veltīta vienai no svarīgākajām profesora Jāņa Endzelīna pētījumu jomām — gramatikai, t.sk. 
vārddarināšanai, šo jautājumu aprakstam un interpretācijai gan sinhroniskā, gan diahroniskā 
aspektā.

UDK	 81(474.3)(062)

Kopkataloga Id: 001129273
Special Terminology and Communication : mācību līdzeklis LSPA studentiem / 
Anastasija Ropa, Ieva Rudzinska ; Latvijas Sporta pedagoģijas akadēmija. — 
Riga : Latvijas Sporta pedagoģijas akadēmija, 2023.

Part II [2nd]. — 75 lpp. : ilustrācijas, tabulas ; 21 cm. — Bibliogrāfija: [72.]-
74. lpp. — Teksts angļu valodā, anotācija latviešu valodā. — ISBN 978-9934-
520-63-1 (brošēts).

UDK	 811.111:796(075.8)

Kopkataloga Id: 001127550
Valoda — 2022. Valoda dažādu kultūru kontekstā : XXXII [32.] zinātnisko rak-
stu krājums = Proceedings of Scientific Readings XXXII [32] / atbildīgā redaktore 
Svetlana Polkovņikova ; redakcijas kolēģija: Ina Druviete, Zaiga Ikere, Anatolijs 
Kuzņecovs [un vēl 9 redaktori] ; literārie redaktori: S. Meškova (angļu valoda), 
J. Butāne-Zarjuta (latviešu valoda), V. Šaudiņa (lietuviešu valoda), A. Kuzņecovs 
(krievu valoda), M. Rumjanceva (vācu valoda) ; māksliniece S. Kukle ; Daugav-
pils Universitāte. Humanitārā fakultāte. — Daugavpils : Daugavpils Universitātes 
Akadēmiskais apgāds „Saule”, 2022. — 203 lpp. : diagrammas, ilustrācijas, tabu-
las ; 24 cm. — (Zinātnisko rakstu krājums / Daugavpils Universitāte. Humanitārā 
fakultāte, ISSN 1691-6042 ; XXXII [32]). — Redaktori arī: Ilze Oļehnoviča, Vilma 
Šaudiņa u.c. — ISSN 1691-6042. — Bibliogrāfija rakstu beigās un zemsvītras pie-
zīmēs. — Teksts latviešu, angļu un krievu valodā, kopsavilkumi angļu, latviešu un 
lietuviešu valodā. — ISBN 978-9984-14-975-2 (brošēts).

A n o t ā c i j a :  Krājumā publicēti raksti par latviešu, lietuviešu, krievu, angļu, vācu u.c. valo-
das dažādu līmeņu parādībām: diahroniskie, sinhroniskie un kontrastīvie pētījumi, tulkošanas, 
lingvokulturoloģiskie un sociolingvistiskie jautājumi.

UDK	 81’1(062)

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001126379
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001129273
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001127550


Latvijas jaunākās grāmatas 2023 Nr. 8, 16.–30. aprīlis

21

Kopkataloga Id: 001129150
Valoda — 2022. Valoda dažādu kultūru kontekstā : XXXII [32.] zinātnisko rak-
stu krājums = Proceedings of Scientific Readings XXXII [32] / atbildīgā redaktore 
Svetlana Polkovņikova ; redakcijas kolēģija: Ina Druviete, Zaiga Ikere, Anatolijs 
Kuzņecovs [un vēl 9 redaktori] ; literārie redaktori: S. Meškova (angļu valoda), 
J. Butāne-Zarjuta (latviešu valoda), V. Šaudiņa (lietuviešu valoda), A. Kuzņecovs 
(krievu valoda), M. Rumjanceva (vācu valoda) ; māksliniece S. Kukle ; Daugav-
pils Universitāte. Humanitārā fakultāte. — Daugavpils : Daugavpils Universitā-
tes Akadēmiskais apgāds „Saule”, 2022. — 1 tiešsaistes resurss (204 lp., PDF) : 
diagrammas, ilustrācijas, tabulas ; 5,69 MB. — (Zinātnisko rakstu krājums / 
Daugavpils Universitāte. Humanitārā fakultāte, ISSN 1691-6042 ; XXXII [32]). — 
Redaktori arī: Ilze Oļehnoviča, Vilma Šaudiņa u.c. — Resursā uzrādīts iespiestā 
izdevuma ISBN. — ISSN 1691-6042. — Bibliogrāfija rakstu beigās un zemsvītras 
piezīmēs. — Teksts latviešu, angļu un krievu valodā, kopsavilkumi angļu, latviešu 
un lietuviešu valodā. — ISBN 9789984149752 (kļūda).
UDK	 81’1(062)

821  Daiļliteratūra

821.111  Angļu literatūra

Kopkataloga Id: 001128286
Kristi, Agata. Nāve mākoņos : romāns / Agata Kristi ; no angļu valodas tulkojusi 
Ligita Azovska ; vāka dizaina autore Ilze Isaka. — Rīga : Zvaigzne ABC, [2023]. — 
251, [3] lpp. : ilustrācija ; 22 cm. — „Izmeklē Erkils Puaro”—Uz vāka. — Oriģināl-
nosaukums: Death in the Clouds. — ISBN 978-9934-31-276-2 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  No savas sēdvietas Erkils Puaro ērti varēja novērot citus lidmašīnas pasažie-
rus. Tālāk labajā pusē sēdēja glīta jauna sieviete, kuru nepārprotami bija savaldzinājis pretī sē-
došais izskatīgais jaunais cilvēks. Trīspadsmitajā vietā sēdēja grāfiene, kurai grūti padevās slēpt 
savu kokaīna atkarību. Astotajā vietā sēdošais detektīvromānu autors atgaiņājās no uzmācīgas 
lapsenes. Tomēr to, ka pašā salona galā vietā numur divi sēdošā sieviete bija mirusi, Puaro redzēt 
nevarēja.

UDK	 821.111-312.4

821.111(71)  Kanādiešu literatūra angļu valodā

Kopkataloga Id: 001129196
Makaloka, Eimija. Bez elpas : romāns / Eimija Makaloka ; no angļu valodas 
tulkojusi, redaktore Gunita Mežule. — Rīga : Kontinents, [2023]. — 458 lpp. ; 
21 cm. — Oriģinālnosaukums: Breathless. — ISBN 978-9934-25-086-6 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Jaunā žurnāliste Sesilija Vonga gatavojas intervēt leģendāro alpīnistu Čārlzu 
Makveju. Šis raksts mainīs viņas karjeru — no nezināmas censones viņa kļūs par zvaigzni. Ir tikai 
viens nosacījums — lai tiktu pie intervijas, Sesilijai kopā ar Čārlza komandu jāuzkāpj Manaslu, 
vienā no Himalaju bīstamākajām virsotnēm. Alpīnistu grupā ir slepkava, un Seselijai ekstremāla-
jos apstākļos nākas cīnīties par savu dzīvību, nezinot, kurš ir draugs un kurš ienaidnieks.

UDK	 821.111(71)-312.4

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001129150
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001128286
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001129196


Latvijas jaunākās grāmatas 2023 Nr. 8, 16.–30. aprīlis

22

821.111(73)  Amerikāņu literatūra

Kopkataloga Id: 001129190
Robertsa, Nora. Es paņemšu visu… : romāns / Nora Robertsa ; no angļu valo-
das tulkojusi Ingūna Jundze ; redaktore Liene Rozenberga. — Rīga : Kontinents, 
[2023]. — 541 lpp. ; 21 cm. — Oriģinālnosaukums: Identity. — ISBN 978-9934-25-
083-5 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Morgana ir laimīga sieviete — viņa ir apmetusies draudzīgā pilsētiņā, iegādā-
jusies savu māju un strādā par bārmeni. Bārā sastaptais pievilcīgais svešinieks šķiet kā trūksto-
šais puzles gabaliņš viņas dzīvē. Asprātīgs, gādīgs, iejūtīgs. Ielaižot šo vīrieti savā sirdī, Morgana 
pat nenojauš, cik ļoti tas satricinās viņas pasauli. Drīz atklājas, ka jaukais vīrietis ir sērijveida 
slepkava, kas piesavinās savu upuru naudu. Morganai izdodas palikt dzīvai, bet viņai viss jāsāk 
no jauna: bez naudas, bez sapņiem, allaž gatavai bēgt. Jo ir skaidrs — šis cilvēks atgriezīsies, lai 
pabeigtu iesākto.

UDK	 821.111(73)-312.4

821.112.2  Vācu literatūra

Kopkataloga Id: 001128288
Baha, Tabea. Zīda villa : romāns / Tabea Baha ; no vācu valodas tulkojusi Ilona 
Burka ; redaktore Anita Poļakovska ; vāka māksliniece Natālija Kugajevska. — 
Rīga : Zvaigzne ABC, [2023]. — 303, [1] lpp. ; 22 cm. — Oriģinālnosaukums: Die 
Seidenvilla. — ISBN 978-9934-31-274-8 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Pēc smaga likteņa trieciena Andžela pieņem krustmātes ielūgumu apciemot 
viņu Asenzā Itālijā. Iecerētās brīvdienas izvēršas citādas, saņemot ziņu par Zīda villas — senas 
vietējās zīda aušanas darbnīcas — slēgšanu. Andžela vēlas to novērst un iegūt villu savā īpašumā. 
Tās īpašnieks ir ar mieru pārdot austuvi Andželai, tomēr ir daži nosacījumi. Un Andžela vēl satiek 
vīrieti, kurā iemīlas no pirmā acu skatiena… Bet vai viņa ir gatava jaunai dzīvei Itālijā un jaunai 
mīlestībai? Aizraujošs romāns par mīlestību, uzticēšanos un par pasaulē skaistāko audumu — 
zīdu.

UDK	 821.112.2-31

Kopkataloga Id: 001128299
Bolmane, Sabīne. Stāsts par mazo Susuriņu, kurš nevarēja aizmigt / Sabīne Bol-
mane ; Kerstinas Šēnes ilustrācijas ; no vācu valodas tulkojusi Sarmīte Lomovce-
va ; redaktore Margita Krasnais. — Rīga : Zvaigzne ABC, [2023]. — 25 nenumurētas 
lpp. : ilustrācijas ; 24×30 cm. — Ziņas par autori priekštitullapā. — Oriģinālno-
saukums: Die Geschichte vom kleinen Siebenschläfer, der nicht einschlafen kon-
nte. — ISBN 978-9934-31-588-6 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Visi susuri gatavojas ziemas guļai, tikai mazais Susuriņš vēl nejūtas noguris. 
Bet susuris, kas nespēj aizmigt, nav īsts susuris. Cits pēc cita nāk zvēriņi, lai palīdzētu mazulim 
iemigt, taču tie nogurst arvien vairāk un vairāk… bet Susuriņam miegs kā nenāk, tā nenāk.

UDK	 821.112.2-93-32

Kopkataloga Id: 001128913
Noihausa, Nele. Mūžīgā draudzībā : kriminālromāns / Nele Noihausa ; no vācu 
valodas tulkojis Juris Miesnieks ; redaktore Anita Poļakovska. — Rīga : Zvaigzne 
ABC, [2023]. — 477, [1] lpp. ; 22 cm. — (Zvaigznes detektīvu klubs). — Oriģinālno-
saukums: In ewiger Freundschaft. — ISBN 978-9934-31-381-3 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Pazudusi sieviete. Mājās policija atrod apjukušu ar demenci slimo tēvu un 
virtuvē — īstas asinspirts pēdas. Izmeklēšana Piu un Oliveru aizved uz Frankfurtes slaveno Vin-
teršeida grāmatu izdevniecību, kurā pazudusī sieviete strādājusi. Pēc vairāk nekā trīsdesmit dar-
ba gadiem viņa tika atlaista, jo bija apvainojusi plaģiātismā vienu no autoriem. Skandāls un arī 
slepkavības motīvs? Kad tiek atrasts pazudušās līķis un notiek vēl viena slepkavība, izmeklētāji 
atklāj kādu rūpīgi glabātu noslēpumu, kuru bija zinājuši arī abi upuri. Kurš mirs nākamais? Iz-
meklētājiem nākas ķert noziedznieku, kurš, šķiet, visu laiku ir soli priekšā…

UDK	 821.112.2-312.4

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001129190
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001128288
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001128299
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001128913


Latvijas jaunākās grāmatas 2023 Nr. 8, 16.–30. aprīlis

23

Kopkataloga Id: 001126753
Šepflina, Gertraude. Vētras otrajā pusē / Gertraude Šepflina ; no vācu valodas 
tulkojusi Brigita Kabuce ; redaktore Kristīne Lapiņa ; vāka grafiskais noformē-
jums: Iluta Koidu ; maketētājs Ivars Vimba. — Rīga : Jumava, [2023]. — 439 lpp. ; 
20 cm. — Oriģinālnosaukums: Auf der anderen Seite des Sturms. — ISBN 978-
9934-20-628-3 (brošēts).

A n o t ā c i j a :  Ir 1882. gads. Kad misionāra Vilhelma jaunā atraitne Rebeka kopā ar bērniem 
atgriežas mājās no Ķīnas, viņa atrodas izvēles priekšā. Rebeka zina, ka Berlīnē viņu sagaidīs kāds 
mācītājs   Frīdrihs Hofmanis, kurš viņai bija atsūtījis bildinājuma vēstuli. Vai viņai būtu jāpiekrīt 
laulībām ar svešinieku? Bet varbūt Rebekai labāk vajadzētu ļauties savām spontānajām jūtām 
pret brašo kapteini Pjēro Salmasu? Kad Rebeka apjauš, ka satikšanās ar kapteini nav palikusi 
bez manāmām un nenovēršamām sekām, viņai vajag steidzīgi rīkoties. Norūdoties neskaitāmos 
pārbaudījumos, Rebeka atklāj, kura mīlestība spēs viņu iznest cauri visām vētrām.

UDK	 821.112.2-31

821.113.4  Dāņu literatūra

Kopkataloga Id: 001128890
Adlers-Olsens, Jusi. Nātrija hlorīds : romāns / Jusi Adlers-Olsens ; no dāņu valo-
das tulkojusi Dace Deniņa ; redaktore Anita Poļakovska. — Rīga : Zvaigzne ABC, 
[2023]. — 431, [1] lpp. ; 22 cm. — (Zvaigznes detektīvu klubs). — (Q nodaļa / Jusi 
Adlers-Olsens ; devītā grāmata). — Oriģinālnosaukums: Natrium Chlorid. — 
ISBN 978-9934-31-458-2 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Slepkavību nodaļas vadītājs Markuss Jakobsens un viņa labākais izmeklētājs 
Karls Merks kopīgi izmeklē senu lietu, kura Jakobsenā joprojām ir atstājusi dziļas pēdas. Sirdi 
plosoša pašnāvība 2020. gadā ir likusi pievērsties tai atkal, un drīz Q nodaļa saskaras ar šausmi-
nošu lietu mudžekli, kas izaug viņu acu priekšā. Pavisam īpašs uzdevums piespiež Rozi, Asadu, 
Gordonu un Karlu strādāt kopā ciešāk nekā jebkad.

UDK	 821.113.4-312.4

821.113.6  Zviedru literatūra

Kopkataloga Id: 001126805
Mumins un dzimšanas dienas poga : pēc Tūves Jānsones stāstu motīviem / no 
angļu valodas tulkojusi Aija Biezaite ; redaktore Sarmīte Lomovceva. — Rīga : 
Zvaigzne ABC, [2023]. — 25 nenumurētas lpp. : ilustrācijas ; 27 cm. — Grāma-
tā izmantotie zīmējumi ir Tūves Jansones orģināldarbi. — Oriģinālnosaukums: 
Moomin and the Birthday Button. — ISBN 978-9934-31-414-8 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  „Opsā! Man šodien ir dzimšanas diena!” — Mumins sajūsmas pilns atver acis. 
Šī pavisam noteikti būs varen brīnišķīga diena! Taču trollīša draugi, šķiet, aizmirsuši par Mumina 
lielo dienu, un tur nu vairs nav nekā brīnišķīga. Nabaga Mumins! Kas nu notiks?

UDK	 821.113.6-93-32

Kopkataloga Id: 001126811
Mumins un piedzīvojums mēnesgaismā : pēc Tūves Jānsones stāstu motīviem / 
no angļu valodas tulkojusi Aija Biezaite ; redaktore Sarmīte Lomovceva. — Rīga : 
Zvaigzne ABC, [2023]. — 25 nenumurētas lpp. : ilustrācijas ; 27 cm. — Grāma-
tā izmantotie zīmējumi ir Tūves Jansones orģināldarbi. — Oriģinālnosaukums: 
Moomin and the Moonlight Adventure. — ISBN 978-9934-31-415-5 (brošēts).

A n o t ā c i j a :  „Opsā! Cik skaista diena piedzīvojumam!” Saule jau gabalā, un trollītis Mu-
mins kūsā no prieka: viņi dosies uz Vientuļo salu meklēt dārgumus! Taču, kad braucēji beidzot 
saposušies, vakars jau klāt. Vai dārgumus var uziet arī mēnessgaismā?

UDK	 821.113.6-93-32

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001126753
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001128890
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001126805
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001126811


Latvijas jaunākās grāmatas 2023 Nr. 8, 16.–30. aprīlis

24

Kopkataloga Id: 001129076
Sundīns, Dāvids. Grāmata, kas patiešām negribēja, ka to lasa / Dāvids Sundīns ; 
no zviedru valodas tulkojusi Dace Deniņa ; [ilustrācijas]: Caroline Linhult ; re-
daktore Marika Taube. — Rīga : Zvaigzne ABC, [2023]. — 35 nenumurētas lpp. : 
ilustrācijas ; 25 cm. — Oriģinālnosaukums: Boken som verkligen inte ville bli 
läst. — ISBN 978-9934-31-189-5 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Šī grāmata patiešām negrib, ka to lasa. Ja gribat izlasīt mazu, jauku grāma-
tiņu — ņemiet citu! Jo šī grāmata kož, lēkā un mānās. Bet — ja jūs grāmatu maigi un uzmanīgi 
paglaudīsiet, to patiesībā varēs izlasīt. Tā ir brīnišķi dzīva, nevaldāma un pavisam maģiska bilžu 
grāmata, kuru sarakstījis mazs, priecīgs kungs, vārdā Dāvids Sundīns, — zviedru komiķis, sce-
nārists un aktieris. Grāmata iepriecinās ikvienu bērnu, kuram patīk, ja kāds lasa priekšā. Un arī 
pieaugušo, kam nav sveši bērna prieki un blēņas.

UDK	 821.113.6-93-32

821.161.1  Krievu literatūra

Kopkataloga Id: 001128259
Айваре, Яна. Любовь это дар / Яна Айваре ; редактор и составитель Татья-
на Слободчикова ; художник Зане Неймане. — Rīga : Laika grāmata ; Vesta-LK, 
[2023]. — 143 lpp. : faksimili, ilustrācijas ; 21 cm. — ISBN 978-9934-511-99-8 (bro-
šēts).
UDK	 821.161.1-94(474.3)

Kopkataloga Id: 001127574
Данилина, Светлана. Комментарии к частным беседам / Светлана Дани-
лина ; предисловие Нины Русановой ; обложка Светланы Самоваровой. — 
Рига : [Salana Art], 2022. — 272 lpp. ; 21 cm. — Teksts krievu valodā, „Gaudeamus 
igitur” arī latīņu valodā. — ISBN 978-9934-589-11-9 (brošēts).
UDK	 821.161.1-34(474.3)

Kopkataloga Id: 001126845
Новиков, Владимир. Стой, волна, тебя рисую! : стихотворения для детей / 
Владимир Новиков, тексты, иллюстрации, дизайн ; редактор, вступитель-
ная статья: Ольга Николаева. — Рига : Rīdzene-1, 2022. — 431, [1] lpp. : ilustrā-
cijas ; 22 cm. — Teksts krievu valodā, daži dzejoļi latviešu valodā. — ISBN 9984-
553-38-8 (iesiets) ; ISBN 9789984553388 (kļūda).
UDK	 821.161.1-93-1(474.3)

821.172  Lietuviešu literatūra

Kopkataloga Id: 001126765
Žutaute, Lina. Kika Mika un pasakainais ceļojums / Lina Žutaute ; no lietuviešu 
valodas tulkojusi Marika Taube ; redaktore Guna Pitkevica. — Rīga : Zvaigzne 
ABC, [2023]. — 37 nenumurētas lpp. : ilustrācijas ; 22 cm. — Priekštitullapā no-
saukums: Kornēlija un pasakainais ceļojums. Vārds „Kornēlija” pārsvītrots un la-
bots uz Kika Mika. — Oriģinālnosaukums: Kakė Makė ir magiška kelionė. — ISBN 
978-9934-31-520-6 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Kikai Mikai patīk ceļot ar vilcienu, jo tajā notiek daudz kas neparasts. Un 
doties ceļojumā kopā ar tēti Kikai Mikai šķiet pavisam brīnišķīgi! Viņiem ir tik daudz ideju, kā 
padarīt ceļojumu pasakainu! Ilgi sēdēt uz vietas kļūst garlaicīgi. Bet garlaicība Kornēlijai pavisam 
neiet pie sirds, tāpēc viņa izdomā, kā no tās atbrīvoties. Šoreiz Kika Mika kopā ar tēti sāk sacerēt 
pasaku. Tas ir tik aizraujoši, ka laiks skrien vēja spārniem, un pasaka izdodas tik neparasta, ka 
klausīties sanāk arī citi pasažieri. Ir taču ārkārtīgi interesanti, kā viss beigsies!

UDK	 821.172-93-32

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001129076
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001128259
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001127574
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001126845
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001126765


Latvijas jaunākās grāmatas 2023 Nr. 8, 16.–30. aprīlis

25

821.174  Latviešu literatūra

Kopkataloga Id: 001127283
Blaumanis, Rūdolfs. Tālavas taurētājs : balāde / Rūdolfs Blaumanis ; mākslinie-
ce Agija Staka ; redaktors Aldis Vēvers ; grāmatas un vāka dizains: Inguna Kļa-
va Švanka. — Rīga : Zvaigzne ABC, [2023]. — 25 nenumurētas lpp. : ilustrācijas ; 
30 cm. — ISBN 978-9934-31-593-0 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Rūdolfa Blaumaņa balāde „Tālavas taurētājs” pirmo reizi publicēta 1902. gada 
6. februārī izdevumā „Pēterburgas Avīzes”. Balāde ir viens no patriotiskākajiem daiļdarbiem lat-
viešu literatūrā un joprojām ir iemīļota starp lasītājiem un teju vai katrs zina „Tālavas taurētāja” 
rindas: „Mans zelts ir mana tauta, mans gods ir viņas gods”.

UDK	 821.174-1

Kopkataloga Id: 001128281
Filipsone, Astra. Drauga tarifs / Astra Filipsone ; redaktore Anda Ogriņa ; vāka 
dizains: Krista Jūlija Kreišmane. — Rīga : Zvaigzne ABC, [2023]. — 157, [1] lpp. ; 
21 cm. — Ziņas par autori: uz 4. vāka. — ISBN 978-9934-31-395-0 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Nata ir bijusi viena tik ilgi, ka pat neatceras, kā ir pamosties, sajust siltu 
plaukstu uz pieres un dzirdēt kādu sakām: „Celies!” Turklāt jau labs laiks ir aizvadīts bezdarbnie-
ces statusā. Natas dienas aizrit klusos pasaules vērojumos, līdz firma „Čomiņš” viņai piedāvā ne-
parastu darbu — uz dienu kļūt par kāda cilvēka draugu. Nata iepazīstas ar puisi, kura segvārds ir 
Ķirzakas Smaids, ar Kriksīti, Maigu un citiem klientiem, kurus vieno alkas pēc cilvēciska siltuma. 
Viņa iekļūst raibos notikumos, pārdzīvo visdažādāko emociju gammu, un arvien labāk apzinās 
savas vajadzības, kā arī pārliecinās par zināmo likumu: ko sēsi, to pļausi.

UDK	 821.174-31

Kopkataloga Id: 001127484
Gintere, Zanda. Izvēles : esejas / Zanda Gintere ; teksta un vāka makets: Diāna 
Andersone. — [Rīga] : Iedvesmas grāmata, [2023]. — 137, [2] lpp. : ilustrācijas ; 
22 cm. — Vāka gleznas autore Elita Blumbaha. — ISBN 978-9934-550-57-7 (ie-
siets).

A n o t ā c i j a :  Zandas Ginteres otrajā grāmatā dienasgrāmatas formā iekļautas esejas-pār-
domas par apzinātām ikdienas izvēlēm — gan sarežģītās dzīves situācijās un izaicinājumos, gan 
meklējot atbildes gadu gaitā krātās psiholoģijas zināšanās, gan smeļoties iedvesmu dabā, mākslā, 
hobijos un skaistajā, gan vienkārši ļaujoties dzīves un notikumu ritumam.

UDK	 821.174-4

Kopkataloga Id: 001129127
Kronenbergs, Alberts. Jērādiņa / Alberts Kronenbergs, [teksts, ilustrācijas] ; re-
daktore Gundega Sēja. — Rīga : Zvaigzne ABC, [2023]. — 66, [2] lpp. : ilustrācijas ; 
20 cm. — (Lasītprieks!). — ISBN 978-9934-31-712-5 (brošēts).

A n o t ā c i j a :  Alberta Kronenberga asprātīgie pantiņi, kas sacerēti vienkāršā valodā, ie-
priecina gan mazus, gan lielus lasītājus. Šis ir stāstiņš par pilsētas puisēnu Gerhardu, kuru tēvocis 
aizved uz savām lauku mājām „Vakargaiļiem”. Kāpēc Gerhardu laukos iesauca par Jērādiņu, kā 
viņš sadraudzējās ar niķu un stiķu pilno ganu zēnu Janku, kā abi sapīpēja „miera” pīpi, ceļoja uz 
Mazambiju un par citām viņu izdarībām izlasīsiet grāmatā.

UDK	 821.174-93-1

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001127283
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001128281
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001127484
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001129127


Latvijas jaunākās grāmatas 2023 Nr. 8, 16.–30. aprīlis

26

Kopkataloga Id: 001128243
Liepa, Zenta. Dainu Latvija zied : dzejoļi / Zenta Liepa ; sakārtojums un literārā 
apdare: Lidija Ozoliņa. Zenta — Neretas dzirnavnieka meita : biogrāfiskas esejas 
un skices par dzejnieces Zentas Liepas mūžu, 10.04.1912-13.09.1988 / Lidija Ozoli-
ņa ; redaktore Marta Dziļuma ; māksliniece Daiga Brinkmane. — Rīga : Laika grā-
mata ; Vesta-LK, [2023]. — 263 lpp. : ilustrācijas, portreti ; 20 cm. — Uz grāmatas 
vāka Zentas Liepas portrets, ko gleznojis viņas vīrs Edmunds Liepiņš. — Biblio-
grāfija: 260.-261. lpp. — ISBN 978-9934-631-00-9 (brošēts).

A n o t ā c i j a :  Zenta Liepa savā laikā bija rietumu trimdas latviešu vidē augstu vērtēta ta-
lantīga dzejniece, kura savā laikā netika iekļauta enciklopēdijās sava klusā kautrīguma dēļ. Pēc 
negaidītas aiziešanas mūžībā palika nepabeigts dzejoļu krājuma manuskripts un viņas novēlē-
jums tuviniekiem izdot to grāmatā. Zentas Liepas radinieki uzrunāja Lidiju Ozoliņu, lai manu-
skriptu beidzot publicētu. Grāmata veidota divās daļās. Pirmajā ir Zentas Liepas dzejoļu krājums 
tādā veidolā, kā to bija sakārtojusi autore. Otrajā daļā Lidijas Ozoliņas vēsturiski literārās esejas 
par Zentas Liepas un Krajevsku dzimtas devumu Neretai, Latvijai un latviešiem trimdā.

UDK	 821.174-1+821.174-4+821.174-94

Kopkataloga Id: 001129156
Marcinkus, Marika. Kā galdauts krāsaina ir dzīve : dzeja / Marika Marcinkus, 
dzeja un ilustrācijas ; redaktore Līga Lugovija. — [Cēsis] : Sava grāmata, 2023. — 
200 lpp. : ilustrācijas ; 21 cm. — ISBN 978-9934-23-823-9 (iesiets).
UDK	 821.174-1

Kopkataloga Id: 001129019
Vanaga, Agnese. Plastmasas huligāni : tas ir murgs! / Agnese Vanaga ; māk-
sliniece Līva Ozola ; literārā redaktore Sigita Kušnere. — Rīga : [Zvaigzne ABC], 
[2023]. — 103, [1] lpp. : ilustrācijas ; 21 cm. — Resurss sagatavots ar Valsts Kultūr-
kapitāla fonda atbalstu. — ISBN 978-9934-31-786-6 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Ir noticis kaut kas prātam neaptverams. Brāļi — Klāvs un Intars — uzzina, ka 
ūdens piesārņojuma dēļ peldēties ir bīstami. Vai tā patiešām ir? Un kurš ir vainīgs? Šiem nebēd-
ņiem nav neatrisināmu problēmu, it īpaši, ja draugos ir tik neparasta būtne kā dzīvais plastmasas 
maisiņš Dusmukule.

UDK	 821.174-93-32

Kopkataloga Id: 001128285
Veide, Ingūna. Atbalss : patiess stāsts par to, kā pārvarēt bailes, sastapt sevi un 
atrast prieku / Ingūna Veide ; redaktore Santa Brauča ; vāka dizains: Vita Lēner-
te. — Rīga : Zvaigzne ABC, [2023]. — 319, [1] lpp. ; 21 cm. — Ziņas par autori: uz 4. 
vāka. — ISBN 978-9934-31-562-6 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Grāmata uzrunās katru, kurš jebkad pieredzējis nedrošību un šaubas par 
sevi, un iedvesmos sevis pieņemšanas un izaugsmes ceļam. Šis ir autobiogrāfisks stāsts par cīņu 
ar slimību, kas Ingūnu šķietami padara atšķirīgu no citiem. Autore drosmīgi, skaudri un atklāti 
dalās pieredzē par to, kā uzveikt jau agrā bērnībā iemantotās bailes no neveiksmes un uzdrīkstē-
ties dzīvot pilnskanīgi. Atslēga uz pašizpratni izrādās apzinātās elpošanas tehnikas apgūšana.

UDK	 821.174-94

Kopkataloga Id: 001128229
Zembergs, Imants. Ar cerībām izdzīvot… : romāns / Imants Zembergs ; Rihar-
da Delvera vāka noformējums. — [Rīga] : NT Klasika, [2023]. — 229, [1] lpp. ; 
22 cm. — ISBN 978-9934-9149-1-1 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Imanta Zemberga jaunākais romāns skar mūsdienās aktuālu brutāla, nežēlī-
ga kara tēmu. Tas ir Afganistānas karš pagājušā gadsimta 80. gados, kurā iekļūst galvenais varo-
nis, kam atrasts spilgts prototips — jauneklis no Latvijas, kura morālās vērtības, inteliģenci un 
izturību stiprinājusi Latvijas daba un ģimene ar augstu pienākumu apziņu.

UDK	 821.174-31

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001128243
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001129156
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001129019
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001128285
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001128229


Latvijas jaunākās grāmatas 2023 Nr. 8, 16.–30. aprīlis

27

Kopkataloga Id: 001127485
Ziediņa, Ilze. Lavandas iedvesmota : dzejoļu grāmata / Ilze Ziediņa, teksts un 
zīmējumi ; teksta un vāka makets: Diāna Andersone. — [Rīga] : Iedvesmas grā-
mata, 2023. — 76 lpp. : ilustrācijas ; 22 cm. — ISBN 978-9934-550-58-4 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Autore saka, ka dzejoļu grāmatā apkopoti 10 gadu laikā sarakstītie pārdomu 
dzejoļi par dažādām dzīves situācijām, laika griezumiem, priekiem un bēdām.

UDK	 821.174-1

821.511.113  Igauņu literatūra

Kopkataloga Id: 001128928
Hargla, Indreks. Aptiekārs Melhiors un Olevistes baznīcas noslēpums : krimi-
nālromāns par seno Tallinu / Indreks Hargla ; no igauņu valodas tulkojusi Maima 
Grīnberga ; tulkotājas redakcijā. — 2. izdevums. — Rīga : Zvaigzne ABC, [2023]. — 
317, [2] lpp., 8 nenumurētas lpp. ielīmes : ilustrācijas ; 22 cm. — (Zvaigznes detek-
tīvu klubs). — Oriģinālnosaukums: Apteeker Melchior ja Oleviste mõistatus. — 
ISBN 978-9934-31-640-1 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Tallina, AD 1409. Domkalnā noslēpumainos apstākļos nogalināts augsts or-
deņa bruņinieks no Gotlandes, un šķiet, ka slepkava aizbēdzis uz lejpilsētu. Ordenis pieprasa, lai 
pilsēta noziedznieku izdod, un kopā ar tiesas fogtu Domkalna slepkavam pēdas sāk dzīt attapī-
gais aptiekārs Melhiors. Tas nav vienīgais asinsdarbs, kas šajās maija dienās satrauc pilsētniekus, 
un Melhiors atrodas aci pret aci ar gandrīz neatminamām mīklām. Virzīdamies pa noziegumu 
pēdām, viņš nonāk līdz drūmiem Tallinas senatnes noslēpumiem.

UDK	 821.511.113-312.4

82–93  Bērnu literatūra. Jauniešu literatūra

Kopkataloga Id: 001129125
Dzimšanas dienas dāvana : Binga stāstu grāmata / no angļu valodas tulkojusi Li-
lija Berzinska ; redaktore Sarmīte Lomovceva. — Rīga : Zvaigzne ABC, [2023]. — 
30 nenumurētas lpp. : ilustrācijas ; 26 cm. — Oriģinālnosaukums: Birthday Pre-
sent. — ISBN 978-9934-31-622-7 (brošēts).

A n o t ā c i j a :  Bingam patīk pasniegt dāvanas. Viņa draudzenei Sullai ir dzimšanas diena, 
un Bings izvēlas dāvanu. Bet, atradis kaut ko īpašu… viņš vēlas to paturēt sev. Ak nē! Vai Bings 
spēs atdot Sullai viņas dāvanu?

UDK	 82-93-32

Kopkataloga Id: 001129106
Lielais slidkalniņš : Binga stāstu grāmata / no angļu valodas tulkojusi Lilija Ber-
zinska ; redaktore Sarmīte Lomovceva. — Rīga : Zvaigzne ABC, [2023]. — 30 ne-
numurētas lpp. : ilustrācijas ; 26 cm. — Oriģinālnosaukums: Big Slide. — ISBN 
978-9934-31-623-4 (brošēts).

A n o t ā c i j a :  Bings un Pando dodas uz parku. Šeit ir jauns rotaļu laukums, kustīgs tunelis, 
grīļīgs tilts un liels slidkalniņš. Ļoti augsts slidkalniņš. Vai Bings būs tik drosmīgs, lai slidinātos 
no lielā slidkalniņa?

UDK	 82-93-32

Kopkataloga Id: 001129123
Sveiks, sunīt! : Binga stāstu grāmata / no angļu valodas tulkojusi Lilija Berzin-
ska ; redaktore Sarmīte Lomovceva. — Rīga : Zvaigzne ABC, [2023]. — 29 nenu-
murētas lpp. : ilustrācijas ; 26 cm. — Oriģinālnosaukums: Hello Doggy!. — ISBN 
978-9934-31-624-1 (brošēts).

A n o t ā c i j a :  Bings un Flops parkā spēlē ķerenes, un viņiem pievienojas sunītis, kurš ir ap-
maldījies. Bings kopā ar jauno draugu piedzīvo daudz prieka, bet sunītim pienāk laiks atgriezties 
mājās. Vai Bings spēs atvadīties no drauga?

UDK	 82-93-32

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001127485
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001128928
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001129125
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001129106
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001129123


Latvijas jaunākās grāmatas 2023 Nr. 8, 16.–30. aprīlis

28

9  ĢEOGRĀFIJA. BIOGRĀFIJAS. VĒSTURE

91  Ģeogrāfija. Zemes un atsevišķu valstu pētīšana. Ceļojumi. 
Reģionālā ģeogrāfija

Kopkataloga Id: 001127471
Lapsa, Lato. Indija ne pa jokam. Un Pakistāna arī / Lato Lapsa ; ar autora foto-
grāfijām ; redaktore Gundega Blumberga ; mākslinieks Jānis Esītis. — Rīga : Die-
nas Grāmata, [2023]. — 262, [1] lpp., 56 nenumurētas lpp. ielīmes : ilustrācijas ; 
21 cm. — ISBN 978-9934-595-85-1 (brošēts).

A n o t ā c i j a :  Grāmata ieinteresēta aculiecinieka acīm rāda nevis sieviešu žurnālos tik bie-
ži apjūsmoto Indijas „eksporta variantu”, kur sniegbaltos tempļos zaļu pļavu vidū viedi vecūkšņi 
seko savai karmai, ar prieku mācot ciniskajiem, stresā un savtīgumā dzīvojošajiem eiropiešiem 
patiesās dzīves gudrības, bet gan to, kur savas reālās dzīves priekus un bēdas ik dienu piedzīvo 
paši indieši un pakistānieši. Abas šīs zemes ir tā pasaules daļa, kur kaut kas neiespējams, pat 
vienkārši neiedomājams cilvēku piemeklē ik uz soļa, tikko viņš šo soli sper sānis no tūristu iemī-
tās takas. Šīs grāmatas autors to tiešām ir darījis ne pa jokam.

UDK	 913(540)+913(549.1)

94  Vispārīgā vēsture

Kopkataloga Id: 001128741
Helevegs, Hermanis. Helevega hronika / Agra Dzeņa tulkojums un komentā-
ri. — [Latvija] : Historia.lv, 2023. — 1 tiešsaistes resurss : faksimili, ilustrācijas, 
kartes. — Tulkojums veikts ar VKKF atbalstu. — E-grāmata publicēta kā tīmekļ-
vietnes daļa un ir arhivēta Latvijas tīmekļvietņu arhīvā. — Ietver bibliogrāfiju. — 
Oriģinālnosaukums: Das rothe Buch inter Archiepiscopalia.

A n o t ā c i j a :  Hermaņa Helevega Rīgas pilsētas hronika ir pirmā zināmā pilsētas hronika 
Baltijā, kā arī vienīgais laikabiedra un aculiecinieka sarakstīts vēstošais vēstures avots par Livo-
nijas vēsturi 15. gadsimtā — laiku, kad ar mainīgiem panākumiem turpinājās Vācu bruņinieku 
ordeņa Livonijas atzara un Rīgas arhibīskapu cīņa par virskundzību pār Rīgas pilsētu, kas bija 
aizsākusies 13. gs. beigās. Hronikas oriģināls nav saglabājies. A. Dzenis savam darbam izmanto-
jis hronikas tulkojumu augšvācu valodā, ko 17. gadsimta vidū veicis Rīgas rātskungs un arhivārs 
Johans Vite.

UDK	 94(474.362.2)(093.3)

Kopkataloga Id: 001127462
Suvorovs, Viktors. Ledlauzis : kurš sāka Otro pasaules karu? / Viktors Suvo-
rovs ; no krievu valodas tulkojuši Jānis Kalve un Dace Sparāne ; redaktores: Dace 
Sparāne un Gundega Blumberga ; Jāņa Esīša vāka dizains ; Gundegas Kārkli-
ņas makets. — Papildināts un pārstrādāts izdevums. — Rīga : Dienas Grāmata, 
[2023]. — 495, [1] lpp. ; 21 cm. — Bibliogrāfija: 489.-[496.] lpp. — Oriģinālnosau-
kums: Ледокол: кто начал Вторую мировую войну?. — ISBN 978-9934-595-
82-0 (brošēts).

A n o t ā c i j a :  Divdesmitajā gadsimtā divas pasaules lielvaras saplosīja Eiropu. Nirnbergas 
tiesa uz apsūdzēto sola sēdināja vācu ģenerāļus, kara izraisītājus un noziedzniekus, — bet kurš 
īstenībā sāka Otro pasaules karu? Kurš jau kopš divdesmitajiem gadiem nopietni plānoja un ne-
pārprotami gatavojās pasaules „atbrīvošanas” karagājienam? Kurš jau krietni pirms „pēkšņā un 
negaidītā” vācu uzbrukuma Padomju Savienībai pats ar nazi rokā bija aizmaršējis līdz pat vācu 
naftas sirdij — Rumānijai? Kurš jau pirms „negaidītā” kara sākuma bija savilcis visu savu tikai un 
vienīgi uzbrukumam, ne aizsardzībai paredzēto karaspēku pie „atbrīvošanas” akcijās paplašinā-
tajām rietumu robežām? Šī grāmata ir kara stratēģijas trilleris. Ar to autors ir uzcēlis pieminekli 
cilvēces aklumam — viņa izmantotie materiāli ir oficiāli padomju dokumenti, uz kuriem palūko-
joties bezkaislīga un vērīga lasītāja acīm atklājas nepārprotama aina.

UDK	 94(47+57)”1939/1945”+355.4(47+57)+327(4)”1939/1945”

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001127471
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001128741
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001127462


Latvijas jaunākās grāmatas 2023 Nr. 8, 16.–30. aprīlis

29

Latvijas Nacionālās bibliotēkas Bibliogrāfijas institūts
Mūkusalas ielā 3, Rīgā, LV-1423

Redaktores: Ilva Āķe ilva.ake@lnb.lv
 Rita Dzvinko rita.dzvinko@lnb.lv
Maketētāja: Anita Rašmane anita.rasmane@lnb.lv

94(474.3)  Latvijas vēsture

Kopkataloga Id: 001127569
Daugavpils Universitāte. Humanitārā fakultāte. Vēsture: avoti un cilvēki = 
History: Sources and People : Daugavpils Universitātes Humanitārās fakultātes 
Vēstures katedras zinātnisko rakstu krājums / redkolēģija: Irēna Saleniece (at-
bildīgā redaktore), Ēriks Jēkabsons, Ilgvars Misāns [un vēl 6 redaktori] ; literārie 
redaktori: Jana Butāne-Zarjuta, Sandra Meškova, Anatolijs Kuzņecovs ; maketētā-
ja Marina Stočka. — Daugavpils : Daugavpils Universitātes Akadēmiskais apgāds 
„Saule”, 2022.

XXV [25]. — 1 tiešsaistes resurss (294 lp., PDF) : faksimils, ilustrācijas, ta-
bulas ; 7,48 MB. — Redaktori arī: Henrihs Soms, Vitālijs Šalda, Juris Urtāns 
u.c. — Resursā uzrādīts iespiestā izdevuma ISSN 1691-9297. — Bibliogrāfija 
rakstu beigās un zemsvītras piezīmēs. — Teksts latviešu, angļu un krievu va-
lodā, kopsavilkumi angļu vai latviešu valodā.

UDK	 94(474.3)(082)

Kopkataloga Id: 001126135
Daugavpils Universitāte. Humanitārā fakultāte. Vēsture: avoti un cilvēki = 
History: Sources and People : Daugavpils Universitātes Humanitārās fakultātes 
Vēstures katedras zinātnisko rakstu krājums / redkolēģija: Irēna Saleniece (at-
bildīgā redaktore), Ēriks Jēkabsons, Ilgvars Misāns [un vēl 6 redaktori] ; literārie 
redaktori: Jana Butāne-Zarjuta, Sandra Meškova, Anatolijs Kuzņecovs ; maketētā-
ja Marina Stočka. — Daugavpils : Daugavpils Universitātes Akadēmiskais apgāds 
„Saule”, 2022.

XXV [25]. — 293 lpp. : faksimils, ilustrācijas, tabulas ; 22 cm. — Redaktori arī: 
Henrihs Soms, Vitālijs Šalda, Juris Urtāns u.c. — ISSN 1691-9297. — Bibliogrā-
fija rakstu beigās un zemsvītras piezīmēs. — Teksts latviešu, angļu un krievu 
valodā, kopsavilkumi angļu vai latviešu valodā.

UDK	 94(474.3)(082)

Kopkataloga Id: 001129205
Zemītis, Guntis. Drošības aspekti Latvijas vēsturē : no vissenākajiem laikiem 
līdz mūsu dienām / Guntis Zemītis ; recenzenti: Dr.hist. Juris Ciganovs, Dr.hist. 
Heinrihs Soms, Dr.hist. Aldis Miņins ; literārā redaktore Agita Kazakeviča ; vāka 
noformējumu veidojusi Baiba Lazdiņa ; maketētāja Ineta Priga. — Rīga : LU Aka-
dēmiskais apgāds, 2023. — 591 lpp. : ilustrācijas, kartes ; 25 cm. — Bibliogrāfija: 
535.-579. lpp. un zemsvītras piezīmēs, personu rādītājs: 503.-533. lpp. — Teksts 
latviešu valodā, kopsavilkums angļu valodā. — ISBN 978-9934-18-958-6 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  „Monogrāfija ir pirmais šāda mēroga darbs latviešu valodā, kas raksturo līdz 
šim maz apzinātu Latvijas vēstures aspektu: drošības un draudu faktoru mijiedarbību Latvijas 
teritorijā no akmens laikmeta līdz mūsdienām. Vēsturnieka skatījuma priekšrocība atklājas grā-
matas autora prasmē apvienot avotos balstītu faktu materiālu ar pētījumiem tiesību un militārajā 
vēsturē, starptautiskajās attiecībās un kultūras vēsturē. Ekoloģisko un bioloģisko draudu faktori 
šajā darbā izvērtēti tāpat kā cilvēku radītie, kas saistīti ar migrāciju, karadarbību un ģeopolitiku. 
Drošības jēdziens šeit aplūkots sabiedrības vēstures kontekstā, vienlaikus nezaudējot skaidrus 
parametrus drošības situācijas raksturojumam.” (Dr.hist. Mārtiņš Mintaurs).

UDK	 94(474.3)+355.02(474.3)

https://lnb.lv/
https://www.facebook.com/lnb.lv
https://twitter.com/lnb_lv
https://instagram.com/lnb.lv
https://www.youtube.com/channel/UCorC9b7jIZFJDx8j9QA04JA
https://lnb.lv/lv/izdevejdarbibas-statistika/krajums-latvijas-izdevejdarbibas-statistika
https://lnb.lv/lv/izdevejiem/latvijas-jaunakas-gramatas
https://lnb.lv/lv/izdevejiem/nacionalas-bibliografijas-raditajs-periodikas-raditajs
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001127569
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001126135
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001129205

	0 VISPĀRĪGĀ NODAĻA
	004 Datorzinātne un datortehnoloģija. Skaitļošana. Datu apstrāde
	02 Bibliotēku zinātnes. Bibliotēku darbs
	087.5 Izdevumi bērniem un jauniešiem
	1 FILOZOFIJA. PSIHOLOĢIJA
	13 Prāta un gara filozofija. Garīgās dzīves metafizika. Ezotērika
	159.9 Psiholoģija
	2 RELIĢIJA. TEOLOĢIJA
	3 SABIEDRISKĀS ZINĀTNES
	316 Socioloģija
	34 Tiesības. Jurisprudence
	355/359 Militārās lietas. Kara māksla. Militārā zinātne. Aizsardzība. Bruņotie spēki
	377 Speciālā izglītība. Aroda, tehniskā un profesionālā izglītība. Arodkoledžas, institūti. Politehnikumi
	5 MATEMĀTIKA UN DABASZINĀTNES
	502/504 Vides zinātne. Dabas resursu aizsardzība. Draudi videi un aizsardzība pret tiem
	52 Astronomija. Astrofizika. Kosmosa pētniecība. Ģeodēzija
	53 Fizika
	6 EKSAKTĀS ZINĀTNES. MEDICĪNA. TEHNIKA
	620 Materiālu pārbaudes. Rūpnieciskas nozīmes materiāli. Spēkstacijas. Enerģētikas ekonomika
	64 Mājturība. Mājsaimniecība. Komunālā un sadzīves saimniecība. Sadzīves pakalpojumi
	658 Uzņēmējdarbības vadība, pārvaldība. Tirdzniecības organizācija
	69 Celtnieka (būvēšanas) arods. Būvmateriāli. Būvdarbu veikšanas tehnoloģija un process
	7 MĀKSLA. ATPŪTA. IZKLAIDE. SPORTS
	75 Glezniecība
	796 Sports. Spēles. Fiziskā kultūra
	8 VALODAS. VALODNIECĪBA. LITERATŪRA
	81 Valodniecība un valodas
	821 Daiļliteratūra
	821.111 Angļu literatūra
	821.111(71) Kanādiešu literatūra angļu valodā
	821.111(73) Amerikāņu literatūra
	821.112.2 Vācu literatūra
	821.113.4 Dāņu literatūra
	821.113.6 Zviedru literatūra
	821.161.1 Krievu literatūra
	821.172 Lietuviešu literatūra
	821.174 Latviešu literatūra
	821.511.113 Igauņu literatūra
	82–93 Bērnu literatūra. Jauniešu literatūra
	9 ĢEOGRĀFIJA. BIOGRĀFIJAS. VĒSTURE
	91 Ģeogrāfija. Zemes un atsevišķu valstu pētīšana. Ceļojumi. Reģionālā ģeogrāfija
	94 Vispārīgā vēsture
	94(474.3) Latvijas vēsture

